
مولوی امیرخان متقی سرپرست 
در یک گردهمایی  وزارت خارجه 
در ولایت خوســت گفته است که 
اکنون سیاست افغانستان زیر تاثیر 

کسی قرار ندارد.
سرپرست وزارت خارجه هنگام 
بازدیــد از یک تفریــح گاه در این 
در  افغانســتان  که  افزوده  ولایت، 
حال حاضر یک سیاست متوازن، 
را  اقتصادمحــور  و   بی طــرف 

پیش می برد. آقای متقی می گوید 
که پــس از چهل ســال حکومتی 
در افغانســتان به میان آمده است 
که تمامی اقوام احســاس خوشی، 

صلح و آرامش می کنند.
خارجــه   وزارت  سرپرســت 
همچنان گفته اســت: »افغانستان 
امــروز یک سیاســت متــوازن را 
اختیار کرده اســت. یک پالیســی 

اقتصادمحور را       ص7
منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

انیس الدین  مؤسس: غلام محی 
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1306 تأسیس: 

مولوی امیرخان متقی:مولوی امیرخان متقی:

سیاست ما متوازن و اقتصادمحور استسیاست ما متوازن و اقتصادمحور است

ســازمان جهانــی صحــت در 
گزارشی که به همین مناسبت نشر 
کرده، گفته که افغانســتان از نگاه 
داشتن بیماری ملاریا جایگاه سوم 

را در جهان دارد.
در این گزارش آمده که در منطقۀ 
مدیترانه شــرقی ۱۱ درصد بیماری 

ملاریا در افغانستان وجود دارد.
بر بنیاد گفته های سازمان جهانی 
صحــت، ۷۶ درصــد افغانان در 
مناطقــی زند گی می کنند که خطر 

ابتلا به ملاریا وجود دارد.
در گزارش این سازمان همچنان 

آمده که ســاکنان ۱۲۳ ولســوالی 
افغانستان در معرض        ص7

د ملګروملتونو د بشري مرستو د 
همغږۍ دفتر« اوچا« یو ځل بیا په 
افغانستان کې په روان میلادي کال 
کې ۲۳.۷ میلیونو کسانو ته د بشري 
مرســتو د برابرولو لپاره د نړیوالې 
ټولنې څخه ۴.۶۲ میلیاردو ډالرو د 
مرستې د برابرولو غوښتنه کړې ده. 
» اوچا« د سه شنبې په ورځ اپریل 

۲۵ )ثور پنځم(           7مخ

ســخنگوی امارت اسلامی در 
واکنش به نشســت شــماری از 
ویانای  در  افغانســتان  سیاسیون 
اتریــش می گویــد کــه این گونه 
نشســت ها به ســود افغانســتان 
نیســت. ذبیــح اللــه مجاهــد 
اســلامی  امــارت  ســخنگوی 
ایــن  می افزایــد، کســانی کــه 
نشست ها را در بیرون از افغانستان 
برگزار می کنند، جایگاه مردمی در 

داخل کشور ندارند. 

مجاهد گفته است که چهره های 
سیاســی نباید به دنبــال تخریب 

نظام کنونی باشند.
بــه گفتــه ســخنگوی امارت 
اسلامی، شرکت کنندگان نشست 
ویانا از حمایت مردمی در داخل 

افغانستان برخوردار نیستند.
از چهره های سیاســی  مجاهد 
در بیرون از افغانســتان خواســته 
 اســت که کشــور را درگیر جنگ 

نسازند                      ص7

کابل  باشندگان  از  یکی  شعیب 
اســت که می گوید، از چند روز 
بــه این ســو تب شــدید و جان 
دردی دارد و احساس خستگی و 

می کند. ضعیفی 
او می گوید، بیکار اســت و به 
دلیل مشــکلات اقتصــادی پول 
رفتن نــزد داکتر و خریــد دوا را 
ندارد و به همین دلیل با داروهای 

گیاهی خود را درمان می کند:
»من زیاد جان درد استم، تمام 

اعضای بدنم تکــه تکه و حالت 
خســتگی دارم، نــزد داکتر رفته 
نمی توانم بخاطــری که پولش را 
ندارم تا فیــس بدهم و دوای آنرا 

بخرم از دواهای گیاهی     ص7

مولوی عبدالسلام حنفی، معاون 
امــارت  ریاســت الوزرای  اداری 
افغانســتان، روز دوشنبه  اسلامی 
)۴ثــور( با جهاد ارگینای، ســفیر 

ترکیه در کابل دیدار کرد.
در خبرنامــه دفتــر مطبوعاتــی 
ریاســت الوزرا آمده است که؛ در 
این دیدار نخســت سفیر ترکیه در 
کابل، پیام تبریکی عید سعید فطر 
را از جانــب دولــت و ملت ترکیه 
اداری  معاونیــت  مقــام  خدمت 

ریاست الوزرا تقدیم کرد.

وی روابط ترکیه با امارت اسلامی 
افغانســتان را عالی توصیف کرده، 

گفته است که دولت ترکیه در زمینۀ 
توسعه روابط         ص7

  د صنعت او سوداګرۍ وزارت 
چارواکي وایي، چــې په یوه کال 
کې یې د ســوداګرۍ او پانګونې 

په برخو کــې کورنیــو او بهرنیو 
سوداګرو ته تر ۲۸۰۰ ډیر جوازونه 

وېشلي دي.              7مخ

په تورخم کې افغانســتان ته د 
اوښتو په انتظار ولاړو ګاډو باندې 
د کمــر نړېدو پېښــه د اپرېل پر 
۱۸مه شــوې وه چې ژغورونکو 
له خــاورو د اتو کســانو مړي را 

وایستل.
د خیبرپښتونخوا چارواکي وایي 
چې د تورخم د غره د ښویېدو په 
پېښــه کې د ټولو وژل شــویو اتو 

کســانو مړي را ایستل شوي او د 
ژغورنې عملیات پای ته رسېدلي.
دا خبره په تورخم کې د ژغورنې 
او مرستندویه چارو ادارې ویاند 

مقصود عالم ته وکړه.
هغــه وویل: »تورخــم کې له 
اړوندو ادارو ســره تــر همغږۍ 
وروســته موږ عملیــات پای ته 

ورسول.                    ص7

اســم  به  داخلی  فابریکــه  یک 
»جاوید افغان« در ولایت ننگرهار 
بیش از ۶۰ ماشــین آلات زراعتی 
را به کشورهای آسیای میانه صادر 
کرده که شــامل شانزده پایه تریشر 

نیز می شود.
می گویند  شرکت  این  مسوولان 
که در سومین دور از صادرات شان 

۶۷ پایه ماشین آلات          ص7

در این روزها تعدادی از ســران سیاسی که بعد از پیروزی امارت 
اسلامی فرار کرده اند، در ویانا نشستی داشتند و زیر نظر بیگانگان، 

روی موضوعات افغانستان باهم گفتگو کردند.
ملت افغانســتان که تصمیم گیرنده ی اصلی و واقعی کشور استند، 
این نسشت هایی که زیر نظر بیگانگان و استخبارات اجنبی صورت 
می گیرد را نه تنها که سازنده نمی دانند، بلکه خلاف منافع کشور و 

در تضاد با اراده ی ملت بزرگ و مجاهد افغانستان می دانند.
ملت افغانســتان، هرگونه تحرک و فعالیتی که در بیرون از مرزهای 
کشــور و زیر نظر بیگانگان صورت بگیرد را خلاف منافع علیای 
کشــور دانســته، آن را بی ثمر و بی اثر توصیــف می کنند و آن را 

 بیگانه می دانند.
ً
پروسه ی کاملا

ملت افغانســتان از تمام کشــورها می خواهند چیزی که خلاف 
منافع افغانســتان باشــد را به راه نیندازند و حالا فرصت آن است 
که جهان و کشــورها باید افغانســتان را به رهبری امارت اسلامی 
افغانستان به رسمیت بشناسند و بر خواست ها و آرمان های پاک و 

مشروع ملت افغانستان، ارج بگذارند.
افغانســتانِ بعد از چهاردهه جنگ، ضرورت مبرم به آبادی و ترقی 
دارد و باید جهان، آزادی و آرامی تازه میسرشــده در افغانســتان را 
ارج و اهمیت قایل شــوند و برای آبادانی و شــکوفایی کشور و به 
رسمیت شناختن حکومت مستقل و مقتدر مان، همکاری نمایند.

در غیــرآن، این نشســت ها فایده یــی نخواهند داشــت و ملت 
افغانســتان این گونه  فعالیت های نامشــروع و ضد منافع کشور را 

تایید نکرده، مذمت می کنند.
وقتی که ملت شــریف افغانستان در نشســت و فعالیتی که در آن 
سهم و حضور نداشته باشند، بی گمان آن یک روند بیگانه و باطل 
اســت، این گونه نشست ها نه تنها که ثمر نمی دهد، بلکه مشکلی 

را بر مشکلات افغانستان اضافه می کند.
ازاین رو باید سیاســیون حکومت قبلی بــه خود بیایند، به حضور 
ملت در افغانستان نشستی را برگزار کنند و یکجا با اراده ی ملت و 

مردم حرکت نمایند.
در غیــرآن، ملت در مقابل این گونه  حرکاتِ مغرضانه و غیر ملی، 
ایستادگی خواهند کرد و این پروسه های نفاق افگنانه و ضد ملی را 

از نطفه خنثی خواهند نمود.
بر سیاسیون لازم است که با نظام اسلامی حاکم در تماس شوند و 
هماهنگ با ملت شریف افغانستان برای ساختن سرزمین خویش 

سهم بگیرند.
در غیــرآن، این نشســت هایی خارج از کشــور آن هم تحت نظر 
اســتخبارات کشــورهای بیرونی صورت می گیــرد، نتیجه بخش 
نخواهد بود و احساســات ملت شــریف افغانســتان را برخواهد 

انگیخت.
واضح اســت؛ هر امری که با روحیه ی ملت  همخوانی نداشــته 
باشــد، نتیجه ی ملموسی نخواهد داشت و این بار کج به منزل هم 

نخواهد رسید.

نشست ها در بیروننشست ها در بیرون
 از کشور، مشکل داخلی  از کشور، مشکل داخلی 

را حل نمی کندرا حل نمی کند

 سخن انیس سخن انیس

نقش خانواده در رشد عواطف نقش خانواده در رشد عواطف 
نوجواننوجوان

نظام اجتماعی اسلام نظام اجتماعی اسلام 
و خصوصیات آن و خصوصیات آن 

په تبلیغاتي جګړه کې به هم برۍ په تبلیغاتي جګړه کې به هم برۍ 
ترلاسه شي ترلاسه شي 

مولوی ذبیح الله مجاهد:مولوی ذبیح الله مجاهد:

نشست سیاسیون افغانستان در ویانانشست سیاسیون افغانستان در ویانا
به به سود کشور نیستسود کشور نیست

افزایش واقعات مثبت بیماری کرونا افزایش واقعات مثبت بیماری کرونا 
در افغانستاندر افغانستان

مولوی حنفی:مولوی حنفی:

امارت اسلامی خواستار توسعۀ روابط امارت اسلامی خواستار توسعۀ روابط 
با با تمام دولت ها استتمام دولت ها است

یک فابریکه داخلی بیش از یک فابریکه داخلی بیش از ۶۰۶۰ ماشین آلات زراعتی ماشین آلات زراعتی
 به خارج صادر کرده است به خارج صادر کرده است

صفحه صفحه 33 صفحه صفحه 2244مخمخ

اوچا:اوچا:
سږ کال تر اوسه د افغانستان د اړتیا وړ پیسو سږ کال تر اوسه د افغانستان د اړتیا وړ پیسو 

یوازې یوازې ۵.۴۵.۴ فیصده برابرې شوې فیصده برابرې شوې

سوداګرۍ وزارت:سوداګرۍ وزارت:

تېر کال مو تر تېر کال مو تر ۲۸۰۰۲۸۰۰ ډېر جوازونه  ډېر جوازونه 
وېشلي وېشلي 

په تورخم کې د ژغورنې عملیات په تورخم کې د ژغورنې عملیات 
پای ته رسېدليپای ته رسېدلي

روز جهانی ملاریا؛ افغانستان از نگاه داشتن روز جهانی ملاریا؛ افغانستان از نگاه داشتن 
بیماری ملاریا جایگاه سوم را در جهان داردبیماری ملاریا جایگاه سوم را در جهان دارد
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سږني  راهیسي  کلونو  جګړییزو  ډېرو  د 
د  پلوه  له  تامین  د  دامنیت  اختر  کوچني 
او  پاتي  دتل  پاره  له  دهېوادوالو  او  وړ  ډاد 
دي  په  ځکه  ؤ.  زیرې  سولې  همیشني 
کوچني اختر کې چې د رارسیدو له پاره یې 
هېوادوالو تیاري نیوه. دهېواد په ټولو ښارونو 
کالیو  او  میوو  اخترییزو  د  کې  بازارونو  او 
معلومه  وه.  ګڼګوڼه  زیاته  خورا  پرزانیولو 
څخه  وخت  هر  دبل  هېوادوال  چې  شوه 
خوښ ښکاري او د اختر د ورځو دنمانځلو 
له پاره ځان تیاروي. څرګنده ده چې دنورو 
او  خوښ  ځکه  هېوادوال  پرتله  په  اخترونو 
خوشحاله ښکاري چې دسولې په فضا کې 
د اختر ورځې نمانځي او هغه ورځي شاته 
پریږدي کومي چې د ویر او ماتم څخه ډکې 
وې. اوس دخداي)ج( په فضل او دمظلومو 
هېواد کې  په  برکت  په  دعاګانو  د  هېوادوالو 
هېوادوال  شوي.  تامین  امنیت  سراسري 
خوشحالي  او  دخوښي  خپلې  شي  کولې 
ورځې دهېواد په هرګوټ کې چې وغواړي 
ولایتونو  دمختلفو  دهېواد  شي.  نمانځلي 
د  چې  راکوي  خبر  شاهدان  عیني  څخه 
اختر په ورځو کې دیوه ولایت اوسیدونکي 
ځوانان ډلي ډلي دبل ولایت دښکلو منظرو 
دلیدو او میلوله پاره ورځي او داختر ورځي 
دترلاسه  لمانځي.  فضا کې  په  دخوشحالي 
د  هېوادوال  چې  جوتوي  خبرونه  شوي 
د  او  ښکاري  راضي  څخه  دتامین  امنیت 
دڅرګندوني  دملاتړ  سره  امارت  اسلامي 
ترڅنګ وړاندوینه کوي چې په ټوله کې دي 
امنیت  د  سره  امارت  اسلامي  د  هېوادوال 
دلاخوندیتوب او تل پاتي سولي دټینګښټ له 

پاره دهر ډول مرستې څخه دریغ ونه کړي. 
غواړي  نه  دښمنان  خلکو  او  دهېواد  ځکه 
په  او  وکړي  ژوند  په سوله کې  افغانان  چې 
ویجاړي  وراني  دهېواد  کې  فضا  ییزه  سوله 
راجوړي کړي له دي کبله پر افغانانو ده چې 
دتل له پاره ویښ ووسي او دهېواد ددښمنانو 
کې  نطفه  په  دسیسې  او  هڅي  استخباراتي 
د  چې  کېږي  ترلاسه  خبرونه  کړي.  خنثي 
افغانانو د امنیت دښمنان یوځل بیا په هېواد 
کې د جګړې د رامنځ ته کېدو له پاره هلې 
ته  رامنځ  چې  کوي  هڅه  کړي  پیل  ځلې 
دې  هېوادوال  خو  وګواښوي.  امنیت  شوي 
امارت  اسلامي  د  چې  ځکه  اوسي  ډاډه 
ویښ مجاهدین دهېواد د دښمنانو دسیسې 
له پامه نه دي غورځولي او دهغوي هرناوړه 
او جګړییزه حرکت له نېږدي څاري. هرهغه 
رسولو  زیان  د  ته  امنیت  دهېواد  څوک چې 

د  مرسته  په  تعالا)ج(  دخداي  وکړي  هڅه 
په  ا ودمیړنیو مجاهدینو  په ملاتړ  هېوادوالو 
سرښندني سره له منځه وړل کېږي او هیڅ 
شته  چې  توانېږي  ونه  دې  په  به  بلوسګر 
اشغالګر  چې  منو  ورسوي.  تاوان  ته  امن 
دمستعمراتي  چې  هېوادونه  وهونکي  لاس 
دریځ خاوندان دي نه غواړي چې زموږ په 
هېواد کې اسلامي نظام پیاوړي او ټینګښت 
په وړاندې یې ډول  ومومي هڅه کوي چې 
ډول ستونزي رامنځ ته کړي او د نړیوالو له 
ورزیات  فشارونه  امارت  اسلامي  په  لاري 
پاره پلمه  له  او دخپلو موخو د ترلاسه کولو 

ییزي لارې ولټوي. 
سرچینو  خپرندویه  ییزو  ډله  د  اوس  همدا 
امریکا  څخه را خپاره شوي رپوټونه چې د 
ارزونې څخه  د  اسنادو  دپټو  وزارت  دفاع  د 
پاره کمپاینی  له  د داعش  بیا  را خپاره شوي 

د  چې  لګولي  یې  تور  کړي  پیل  تبلیغات 
داعش مرکز په افغانستان کې د پراخیدو په 
حال کې دي چې دګواښ لمن به یې پراخه 
شي. دا ډول ناوړه او له حقیقت څخه لری 
پاره  له  د داعش  له دی چې  پرته  تور لګول 
کمپاین وکړي نور څه نه شي ترلاسه کولي، 
د امریکا په پټو اسنادو کې د داعش دشتون 
او  غوڅ  خپل  امارت  اسلامي  هکله  په 
یې  کړي  څرګنده  ښودلي  غبرګون  پریکنده 
دومره  په  کې  افغانستان  په  داعش  چې  ده 
اندازه شتون نه لري چې په کور دننه او بهرته 
دګواښ لمن وروغزوي. داعش په افغانستان 
بریدونه  غلچکي  هرهغه  او  تللي  منځه  له 
کې  نطفه  په  کیږي  ته  رامنځ  کله  کله  چې 
ونه  توان  ددي  به  کېږي، هیڅ وخت  خنثي 
لري چې ډله ییز بریدونو ته ځآن برابر کړي. 
بریدونو  دغلچکي  چې  کړو  ډاګیزه  باید 
کې  امن  په  هم  هېوادونه  پرمختللي  څخه 
هلته هم  پیښي  داسي  کله  کله  پاتي  دي  نه 
امله ویلي شو چې  له دی  ته کېږي،  رامنځ 
اشغالګردي د اسلامي امارت اوسني رامنځ 
ته شوي امنیت ته په سرسري نظرنه ګوري او 
خپلې موخي دي د داعش له پاره په کمپایني 
تبلیغاتو کې نه لټوي. اوس د خداي په فضل 
او د اسلامي امارت دمجاهدینو په نه ستړي 
کېدونکو هلوځلو په هېواد کې امنیت تامین 
ورځنیو  په  زړه  ډاډه  په  هېوادوال  او  شوي 

کارونو بوخت دي. 
باوري یو چې د اشغالګرو هېوادو او مافیایې 
ناکامي سره  له  به هم  تبلیغاتي جګړه  کړیو 
او  لڼډوي  منزل  د رواغو  مخامخ شي ځکه 

واقعیتونه به هرو مرو خپل ځاي نیسي. 

 

ده سببی که جلب محبت الله تعالی را به دنبال داردو 
می  متعال  الله  رضایت  و  خوشبختی  به  را  انسان 

رساند.
السالکین می گوید:  مدارج  در  الله  قیم رحمه  ابن 
این بخش در بیان اسباب ده گانه ای است که محبت 
الله تعالی را جلب می کند و موجب آن می باشد که 

عبارت اند از: 
1-  خواندن قرآن کریم با تدبر، فهم معانی و منظور 
و مراد از آن.  مانند تدبر در کتابی که انسان آن را حفظ 
و تشریح می کند تا مراد و منظور صاحب کتاب را از 

آن درک نماید. 
از  بعد  نوافل  با  تعالی  الله  به  جستن  تقرب    -2
اجرای فرایض؛ این مهم بنده را از درجۀ محبت به 

محبوبیت می رندسا. 
3-  ذکر الله تعالی در هر حالت، با زبان، قلب و 
عمل و حال؛ بهره و نصیب بنده از محبت خداوند 

متعال به اندازه ی بهره ی وی از این ذکر می باشد. 
دارد  متعال دوست  آنچه خداوند  دادن  ترجیح   -3
بر چیزهایی که انسان دوست دارد به هنگام غلبه ی 
هوی و هوس؛ و اوج گرفتن به سوی آنچه الله متعال 

دوست دارد هرچند دشوار باشد. 
-5  مطالعه  و بررسی قلبی اسماء ، صفات و شناخت 
آنها و سیر قلب در بوستان این معرفت و مبادی آن؛ 
و  ، صفات  اسماء  با  را  متعال  الله  بنابراین هرکس 

افعالش بشناسد، قطعا او را دوست می دارد. 
6- مشاهده ی نیکی ، احسان ونعمت های ظاهری 
و باطنی خداوند چرا که اینها دعوت کننده به سوی 

محبت ذات باری تعالی می باشند. 

7- از بهترین اسباب جلب محبت الهی، انکسار و 
شکسته شدن کامل و سراپای قلب در محضر الله 
تعالی می باشد؛ امری که کلمات و عبارات را یارای 

وصف و تعبیر آن نیست.
نزولش  وقت  در  تعالی  الله  با  نمودن  خلوت   -8
حاضر  و  کلامش؛  تلاوت  و  او  با  مناجات  برای 
با حضورقلب و  رعایت  الله تعالی  برابر  شدن در 
آداب عبودیت و بالاخره پایان دادن به این خلوت با 

استغفار و توبه.
با دوستداران راستگو و صادق الهی  9- همنشینی 
آنها، چنانکه  و بهره بردن از سخنان خوب و مفید 
از میوه ها بهترین شان را انتخاب می نماییم. و سخن 
را  گفتن  سخن  مصلحت  که  زمانی  مگر  نگفتن 
ترجیح دادی و دانستی که در آن برای تو و دیگران 

منفعتی نهفته است. 
10- دوری جستن از هر سببی که بین الله تعالی و 
قلب بنده حایل می گردد. محبان با این اسباب ده گانه 
به منازل محبت دست یافته و با حبیب خود ارتباط 
برقرار می کنند و در زمره محبان الهی قرار می گیرند؛ 

و اساس همه اینها دو چیز است:
ن.

ٔ
 ١- آماده ساختن روح برای این شا

 ٢- بازکردن چشم بصیرت.
زندگی،  امورات  همه  در  که  است  خوب  چه  پس 
الله متعال را حاضر و ناظر اعمال خود دانسته در 
پی اسبابی باشیم که سبب جلب رضایت پروردگار 
گشته و هیچ گاهی از ذکر و یاد آن ذات منان غافل 
نباشیم تا باشد که در هر دو  سرای دنیا و عقبا پیروزی 

بزرگی نصیب مان گردد.

متین 

عبدالحلیم باخرد

انجام امــور در هــر اداره و نهادی بصورت 
بهتر نیاز به مدیریت بهتر دارد، بدون مدیریت 
نمی تــوان نظم را در یک اداره یا نهادی بوجود 
آورد، زیرا در نبود مدیریت وظایف و مسئولیت 
های کارمندان را نمی توان بخوبی مشــخص 
کرد، همین گونه لوازم و وســایل مورد نیاز در 
یک اداره را نمی توان بخوبی برشــمرد، آن را 
در وقت معین تهیه نمود و بدسترس کارمندان 
قرار داد که این خود مــی تواند باعث گردد تا 
کارمنــدان نتوانند وظایف و مســئولیت های 
خویش را به وجه احسن انجام دهند، در نتیجه 
می توان گفت که یک نــوع هرج و مرج و بی 
نظمــی در اداره بوجود خواهد آمد و کارمندان 
نخواهنــد توانســت به مشــکلات مراجعین 
خویش در اســرع وقت رسیدگی نمایند، پس 
گفته می توانیم که مدیریت در هر نهاد و اداره 
ای می تواند یک اصل مهم بحساب آید، زیرا 
در موجودیت مدیریت اســت کــه وظایف، 
مسئولیت ها و صلاحیت های کارمندان در یک 
اداره مشخص می گردد و کارمندان براساس آن 
وظایف خویش را انجــام می دهند و در برابر 
اجراآت خویش به مراجع بالاتر پاسخگو می 
باشند، با مشخص شدن حدود صلاحیت ها و 
مسئولیت ها، هرکارمند می تواند تلاش نماید 
تا بــه بهترین وجه وظایف و مســئولیت های 
خویش را انجــام دهد و دربرابر آن مزد بهتری 
را بدست آرد. از اینجاست که گفته می توانیم 
موجودیــت افرادی که توانایی مدیریت امور را 
داشته باشند در رأس هر نهاد یا اداره ای، خیلی 
ها مهم اســت که باید در هر اداره یا نهادی در 
نظر گرفته شود. زیرا این افراد با قرار گرفتن در 
رأس یک اداره خواهند توانست منابع بشری را 
به خوبی مدیریت نموده و از امکانات موجود 

در اداره در جهت عرضــه ی بهتر خدمات به 
مراجعین بنحوی احسن  استفاده نمایند.                                                                       
ازجانب دیگر، افــرادی که توانایی مدیریت 
امور را دریک اداره داشته باشند می توانند جمع 
آوری عواید را نیز بگونه ای شفاف انجام دهند، 
این مــی تواند یک دورنمای خوبی را به همراه 
داشــته باشد و شــهروندان از عرضه خدمات 
راضــی باشــند در نتیجه می تــوان گفت که 
رضایت شهروندان می تواند یک بستر اعتماد 
را میان شهروندان و دولت بوجود آورد.                                                                         
گذشته از این، اهمیت مدیریت و استفاده از 
اصول آن در امور تجــارت نیز خیلی ها مهم 
بحساب می آید، درصورتی که، یک سرمایه دار 
نتواند سرمایه خود را بوجه احسن آن مدیریت 
نماید، احتمال آن وجود دارد که سرمایه ی وی 
به هدر رود. برعکس،اگر سرمایه دار با اصول 
مدیریت آشنایی کامل داشــته باشد و توانایی 
مدیریت سرمایه ی خود را داشته باشد، در این 
صورت است که وی به آسانی خواهد توانست 
ســرمایه گذاری نموده و مفاد بیشتری بدست 
آرد. بنابراین گفته می توانیم که سرمایه گذاری 
در هــر بخش چه تولید کالا چه اعمار بناها یا 
زراعت... نیاز به مدیریت دارد. درصورتی که 
یــک مدیر در رأس هرم یک شــرکت تجارتی 
یا تولیدی قرار گیرد می توان گفت که شــرکت 
مذکور بخوبــی خواهد توانســت به فعالیت 
خویش ادامــه دهد، حتا در شــرایط بحرانی 
هم می تواند به فعالیــت خویش ادامه دهد و 
ورشکست نگردد و سرپای خود بی ایستد.                                                                                 
خلاصه ایــن که، نمی تــوان مدیریت را در 
اجرای هــرکاری نادیده گرفت، بل در ســایه 
ی مدیریت اســت که می تواند همه امور سر 
و ســامان یابد و مشــکلات از ریشه برچیده 

شــود، زیرا مدیران می توانند بــا برنامه ریزی 
دقیق و جســتجوی راه های حل مشکلات در 
بهبود عرضه ی خدمات و حصول مفاد بیشتر 
یک نهاد یا شــرکت را از ورشکست شدن در 
حالات بحرانی نجات دهد. یکی از مهم ترین 
عناصری که می تواند در امور کشــور داری 
مؤثر تمام شــود ، نرخ بیکاری را پایین بیارد 
، از افزایش دامنۀ فقر بکاهد و ســطح درآمد 
خانواده ها را بالا ببــرد همانا مدیریت منابع 
بشری است. دومین عنصر عمده و اساسی که 
می تواند نرخ بیکاری را در یک کشــور پایین 
بیارد و از افزایش دامنۀ فقر وبدبختی بکاهد ؛ 
همانا مدیریت منابع طبیعی و توزیع عادلانۀ 
عواید بدســت آمده از  آن در میان شهروندان 

است. 
افرادی که در اجرای امــور زندگی خویش 
نقش برازنده و دســت آورد های بزرگی داشته 
انــد ، همانا افرادی اند کــه بر علاوه دانش و 

فهــم، دارای قدرت و توانایــی مدیریت امور 
زندگی نیز اند ، این افراد با مدیریت و توانایی 
خویش توانســته اند خلاقیــت ها و نو آوری 
های زیادی را در اجرای امور زندگی خویش 
داشته باشــند ، چنانچه در مواردی گفته می 
شــود که توانایی و داشــتن قدرت پیش برد 
امور بزرگ، مهم تر از داشــتن مسلک و رشتۀ 
تحصیلی اســت ، بدین معنا که عدیی تنها با 
خواندن تیوری ها و فرضیه ها می توانند راجع 
به یک مســلک و یک رشته معلومات بدست 
آرند ، اما دیده شــده است که در میان دانش 
آموخته های رشــته های گونه گــون افرادی 
وجود دارنــد که کمتر می تواننــد در اجرای 
امور محوله از خود برازندگی نشان دهند . بنا 
بر این افراد باید بر علاوه داشتن فهم و دانش 
دارای قدرت و توانایی مدیریت نیز باشــند تا 
این که بتوانند با پذیرفتن بار مسؤلیت ، وظیفۀ 
خویش را به وجه احسن انجام دهند.           

په تبلیغاتي جګړه کې به هم برۍ ترلاسه شي په تبلیغاتي جګړه کې به هم برۍ ترلاسه شي 

نگاهی به مدیریت و اهمیت آننگاهی به مدیریت و اهمیت آن

اسبابی که جلب محبت 
الله )ج( را به دنبال دارد
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حبیبی صالحی

تدریــج، درجه به درجه و پایه به پایه 
چیزی را بســوی چیزی بردن، به تعبیر 
دیگر کم کم و آهسته آهسته کار کردن، 
یا نرم نرمک و گام به گام انجام دادن و 
به پیش رفتن تا به هدف اصلی رسیدن.
تدریــج یکــی از عوامل مهم ســیر 
صعــودی و موفقانه دین مبین اســلام 
اســت که دل های پیــروان آن با مهر 

کامل احکام را پذیرا شدند.
عاملی که موجب تغییر و تحول بسا 

احکام تشریعی گردیده است.
عامل تدریــج به این معناســت که 
قــرآن کریم در نزول خــود و در ابلاغ 
و تشریع، ســیر تدریجی داشته است.
نصوص شــرعی این را می رساند که 
اصلاح یک جامعه ســرتاپا فاســد در 
یــک روز و به صــورت دفعی، ممکن 
نیســت و امری محال است؛ بنابراین 
کارهــا زمــان و فرصــت می طلبد تا 
جامعــه و دل های مردم قدرت جذب 
و پذیرش آن را با آمادگی بیش تر و بهتر 
برای نمونه تدریج کاری  باشد؛  داشته 
اسلام می توان به موارد زیر اشاره کرد:

۱. قرآن کریم، خــود به تدریج نازل 
شده و به تدریج به مردم ابلاغ گردیده 
است، در تشــریع هر یک از اصول و 

فروع و در بیان واجبــات و محرمات 
و حتــی در بیان اخلاقیات نیز شــیوه 
تدریــج را به کارگرفتــه و عنصر زمان 
و مــکان و اصــول و قوانیــن روانی و 
اجتماعــی را رعایت کرده اســت؛ بر 
اســاس همین تدریج در نزول اســت 
که ســوره های مکی، بیشتر بر مسایل 
عقیدتی، مبدأ و معــاد تکیه دارند، در 
به  حالی که ســوره های مدنی بیش تر 
و حکومتی  عملــی  عبادی،  مســایل 

پرداخته اند.
۲.  شراب خواری یکی از عادت های 
بود، اسلام  دیرینه مردم عصر جاهلی 
بر اســاس رعایــت اصــول روانی و 
اجتماعی، با این بلای بزرگ به مبارزه 
برخواســت و از آن موفقانه بدر شد و 
در این زمینه از روش تحریم تدریجی 
و آماده ســاختن افکار اســتفاده کرد. 
چنانکه در مرحله اول به اصل زشتی و 
پلیدی شراب  تذکر داد و در مرحله دوم 
به منافع جزئی و زیان های بزرگ شراب 
اشــاره کرد و در مرحله ســوم دستور 
می دهد که در حال مستی شراب نماز 
اما درباره غیر نماز، سکوت  نخوانند، 
اختیار می کند و ســرانجام در مرحله 
آخری و نهایی با قاطعیت کامل شراب 

را نجس و اعمال شیطان خوانده حرام 
قطعی قرار می دهد 

۳. جهاد یکی از حیاتی  ترین مسایل 
جامعه اسلامی که پیامبراکرم صلی الله 
علیه وآله وســلم آن را باعث رفعت و 
قدرت اسلام خوانده است؛ اما اسلام 
بــرای انجــام آن زمینه ســازی کرده و 
یکبــاره و دفعی و بدون زمینه ســازی 
لازم و فراهم شــدن شــرایط زمانی و 
به  مکانی مناسب، مسلمان را موظف 
جنگیدن و دســتور به جهاد با دشمن 
نداده اســت؛ حتی تشریع خود جهاد 
در چندین مرحله بــه تدریج صورت 
گرفتــه اســت. چنانکه تــا زمانی که 
مسلمانان در مکه بودند و از نظر تعداد 
نبودند،  بلندی  امکانات در ســطح  و 
تنها مأمور به صبر بودند و حتی مجاز 
به دفــاع از خود نیز نبودند و تشــریع 
جهــاد، پس از هجــرت و نیرو گرفتن 
مســلمانان در مدینه منــوره در چهار 

مرحله انجام گرفته است:
مرحله اول: اعلام اجازه و دفاع )حج: 
۳۹(؛  مرحلــه دوم: مأموریــت داده 
می شود تا کســانی که قصد تعرّض به 
مسلمانان را دارند، را عقب برانند، اما 
وارد جنگ نشوند)نســا: ۹۱(؛ مرحله 

سوم: پیکار با دشمنان نزدیک تری که 
ممکن است به حوزه مسلمانان هجوم 
آورنــد و حملــه کنند)توبــه: ۱۲۳(؛ 
مرحله چهارم: جنگ تمام عیار که باید 
با همه کفار و مشــرکان دور و نزدیک 
جهاد کرد )توبه: ۵( و این مرحله خود 

استثناآت و جزئیاتی دارد.
۴. نســخ و جایگزینــی احــکام از 
دیگر نمونه های تدریج دین اســت که 
باعث تحول و تطور تشریع به شیوه ی 

تدریجی گردیده است.
تدریجی  مــوارد جایگزینی  از  یکی 
احکام مجازات زناکار است. مجازات 
زناکار در آغاز با شهادت چهار شاهد 
مســلمان، نگهداری در خانه تا پایان 
عمر بود یا اینکه خدا برای آن ها راهی 
 لغو 

ً
بنماید. )نسا: ۱۰( این دستور بعدا

شــد و حکم جدید رجم جایگزین آن 
شد.

صدقه بــرای نجــوا با پیامبــر اکرم 
صلی اللــه علیه و آله و ســلم از دیگر 
مسایل تدریجی نسخ شده است قرآن 
کریم در ســوره مجادلــه در دو آیه ی 
پی درپی دو حکم متفاوت نازل نموده 

است. )مجادله: ۱۲ و ۱۳(
۵. در حدیثی از پیامبر اکرم صلی الله 

علیه و آله و ســلم ســه مرتبه برای امر 
بــه معروف و نهی از منکر بیان شــده 
اســت: جلوگیری با زبان و جلوگیری 
با دست و انکار با قلبی اظهار کراهت 
از عمــل. در هریــک از مراتب امر به 
معــروف و نهی از منکر  باید به ترتیب 
و تدریــج از مرتبه ســاده و ملایم تر به 
مرتبه شــدیدتر پیش رفت. از این رو، 
که  دارند  باور  اســلامی  دانشــمندان 
اگر کســی می تواند با زبــان از منکر 
جلوگیری کند، بــه جلوگیری از آن با 
دســت و اقدام فیزیکی نیازی نیست و 

جواز هم ندارد.
۶. در قران کریم برای تادیب همســر 
ناشزه )زن سرکش و ســرپیچی کننده 
از اطاعت شــوهر( مراتبی زیر در نظر 
گرفته شــده اســت: نصیحت کردن، 
پشــت کــردن در رختخــواب یا جدا 
ایــراد ضرب بدون  کردن رختخواب، 
ایجــاد جــرح و کبودی. ایــن مراتب 
تأدیب به نحو ترتیب و تدریج از مرتبه 
ساده و ملایم به مرتبه شدید و سخت تر 
است که قرآن کریم در مسئله اصلاح 
خانوادگی تدریج را تاکید نموده است. 
علاوه  از ایــن نمونه های بارز قرآنی،  
ده ها مســایل عقیدتی، عبادی، عملی 

و سیاســی، آفرینشــی اســت که در 
آن نســخه ی مفید تدریج بــه کار رفته 
و شارع اســلام از این شــیوه بهترین 
اســتفاده را در اصــلاح جامعه نموده 

است. 
اصل تدریج می نماید که اسلام عزیز 
پیروانــش را به دیپلماســی تدریج گرا 
در تعاملات مختلــف زندگی دعوت 

می کند.
بیــن اصول و  تناســب  برقراری  نیز 
اهــداف مختلف و متعــارض قضایا، 
و پایه به پایه پیش رفتن تا رســیدن به 
هدف اصلی، از  سیاست های اصیل 
آموزشــی  تربیتی و اصلاحی اســلام 
اســت. ملت ها و دولت ها با رعایت 
این اصل از بســا مشکلات در عرصه 
سیاســت امور داخلی و مســائل بین 

المللی نجات خواهند یافت.
که  تدریجی  می طلبد  این سیاســت 
ملت ها و دولت هــا روی بنیان های 
مستحکمی ایستاده شوند و با تدریج، 
اراده ی پیش بــرد امور مختلف زندگی 
را داشته باشــند و با ایجاد تناسب در 
زمان، مــکان و افراد، نرم نــرم و گام 
بــه گام، هدف مقصودی را به دســت 

آورند.

//////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

تدریج؛  اصل اساسی و اصلاحی  تدریج؛  اصل اساسی و اصلاحی  

نظام اجتماعی اسلام دارای اصول و 
قواعدی می باشــد که زندگی و روابط 
مســلمانان را طبق شــریعت اسلامی 
تنظیــم و ترتیب نموده و مســلمان ها 
زندگی اجتماعی شانرا در روشنایی آن 
پیش می برنــد؛ چون: نظام اجتماعی 
اسلام متکی بر آیات قرآنی و احادیث 
نبوی می باشــد، هیچ نظام اجتماعی 
دیگــر دارای چنیــن خصوصیــات و 
ویژگــی ها نمی باشــد و از همه نظام 

های دیگر برتری دارد. 
ترجمه:  فرمایــد  مــی  متعال  اللــه 
مومنان با هــم برادر اســتند از تعبیر 
ومعنــی آیه مبــارک برمی آیــد که در 
نظام اجتماعی اسلام مسلمانان با هم 
برادر و برابر اســتند و هیچ گونه برتری 
و تبعیــض در نظام اجتماعی اســلام 
وجود ندارد، روابط اجتماعی مسلمان 
ها در مجتمع اسلامی به اساس ایمان 
و عقیده بوده و متکی براخلاق نیکو و 

پسندیده می باشد. 
تعاون، همکاری و دستگیری بخش 
عمده و اساســی در جامعه اســلامی 
می باشــد که هر مسلمان در حدتوان 
و قدرت خویش مکلــف به تعاون با 
برادر مســلمان خود می باشــد که در 
حقیقت امر، تعاون و همکاری اساس 
و تهداب نظــام اجتماعی اســلام را 

تشکیل می دهد. 
عاطفه، همدردی  ترحــم،  همچنان 
و غــم شــریکی بخش عمــده نظام 
اجتماعــی اســلام را رقــم مــی زند 

چنانیکه شاعر چه زیبا گفته 
بنی آدم اعضای یکدیگر اند 

که در آفرینش زیک جوهر اند 
چوعضوی به درد آورد روزگار 

دیگر عضو ها را نماند قرار 
پس مســلمانان در جامعه اسلامی؛ 
ماننــد: یک جســم واحد اســتند که 
خوشی و غمشــریکی مشترک دارند. 
عدالــت، مســاوات و برابــری نیز از 
ویژگــی های خاص و مهــم در نظام 
اجتماعی اسلام به شمار می رود، چه 
زیباســت که در دین مبین اسلام تمام 
احکام و فرامین بدون در نظرداشــت 
رنگ، پوســت، زبان و نژاد آمده است 
و بالای تمام افراد جامعه که زیر پرچم 
نظام اســلامی زندگی مــی کنند قابل 
تعمیل و تطبیق می باشــد و هیچ گونه 

معافیت و برتری در آن وجود ندارد. 
در نظام اجتماعی اســلام هیچ گونه 
امتیاز میــان قوی وضعیف،  برتری و 
غنــی و فقیر مرد و زن و خورد و کلان 
نمی باشد همه در حقوق و واجبات با 
برابر استند. اگر برتری و فضیلت  هم 
نزد الله متعال وجود دارد به اســاس 
تقوا و پرهیزگاری شــخص مســلمان 
بوده نه به اســاس رنگ، نژاد، زبان و 

قوم، پس به صراحت می توان گفت که 
نظام اجتماعی اسلام عاری از هرگونه 
عیوب و نواقص می باشد و هیچ نظام 
اجتماعی دیگــر در دنیا نمی تواند به 
پای آن برســد. امر به معروف و نهی 
از منکر در نظام اسلامی مکلفیت هر 
فرد مسلمان است که این به ذات خود 
جامعه را به ســوی خیر و رســتگاری 
ســوق بســیاری از قواعد و اساسات 
نظام اجتماعی اســلام الزامی اســت 
که هر فرد مســلمان مجبور و مکلف 
است در بخش اوامر آنرا انجام دهد؛ 
مانند: نمــاز، روزه، زکات و همچنان 
در بخــش نواحــی از آن اجتنــاب و 
دوری نمایــد؛ ماننــد: دروغ، غدر، 
دزدی و هیچ کس نمــی تواند در آن 

نماید.  خالفت 
نظــام اجتماعی اســلام یــک نظام 
جامــع و کامل می باشــد کــه تمام 
را در  افراد  اجتماعــی  جوانب حیات 
بر می گیرد و قوانیــن آن تغییر ناپذیر 

است. 

مســئولان در اداره خــط آهن در یک 
نشســت خبری گــزارش ســال مالی 

خویش را ارایه کردند.
در این کنفرانس که مسئولان اداره خط 
آهن در آن اشتراک کرده بودند، کارکردها 
و گزارشات خویش را با رسانه ها شریک 

ساختند.
شــرافت،  بخت الرحمن  ملا  الحاج 
سرپرســت این اداره گفت: در جریان 
 ۴ میلیون 

ً
سال ۱۴۰۱ هـ ش، مجموعا

و ۶۷۳ هزار و ۹۲۹ متریک تن انتقالات 
از طریق بنادر حیرتان، آقینه و تورغندی 
صورت گرفته که نسبت به سال گذشته 

۳۶ در صد افزایش را نشان می دهد.
به گفته آقای شرافت، از ره گذر مدیریت 
 مبلغ 

ً
روند انتقالات در کشور، مجموعا

۳ میلیــارد و ۱۸۸ میلیون و ۸۰۰ هزار 
و ۱۳۲ افغانی عواید، جمع آوری شــده 

است.

مســئولان می افزایند که  طی ســال 
 
ً
۱۴۰۱هـ ش، از بنادر کشــور مجموعا

صــادرات،  تــن  متریــک   ۱۲۴۹۲
۲۵۳۶۰۳ متریــک تــن ترانزیــت و 
واردات  تــن  متریــک   ۴۴۰۷۸۳۴
صورت گرفته اســت که قسمت اعظم 
آن را میوه خشک و تازه، مواد خوراکی و 

سنگ های معدنی تشکیل می دهد.
ملا بخت الرحمن شرافت می افزاید، 
طی یک ســال اخیر، سفرهای رسمی 
اوزبیکســتان،  کشــورهای  جانب  به 
پاکســتان و ایــران به منظــور تقویت 
سطح همکاری منطقوی، ایجاد دهلیز 
اقتصــادی و آغــاز مراحــل مقدماتی 
افغان ترانــس، صورت  پــروژه  تطبیق 

گرفته است.
مسئولان این اداره می گویند، قرارداد 
امور خدماتــی و انتقالات بندر حیرتان 
 با شرکت ترانس 

ً
– مزار شــریف که قبلا

ســوگدیانا اوزبیکســتانی بــه هزینــه 
مجموعی مبلغ حدود ۳۲ میلیون دالر 
عقد گردیده بود، بــا حاکمیت امارت 
اســلامی، این قرارداد اکنون با شرکت 
نامبرده با کاهش ۷۰ در صدی به مبلغ 
مجموعی ۳،۷ میلیون دالر عقد شــده 

است.
همچنــان طــی یــک ســال اخیر، 
هماهنگــی لازم با تیم هــای تخنیکی 
کشورهای اوزبیکستان و پاکستان تامین 
شده که در نتیجه سروی ابتدایی مسیر 
پروژه افغان ترانس انجام و قرار اســت 
کار تطبیق این پروژه مهم که کشورهای 
آســیای مرکزی را از خاک افغانستان با 
آســیای جنوبی وصل می ســازد، آغاز 

گردد.
ترمیم قسمت های  به گفته مسئولان، 
خط آهــن خواف – هرات، تکمیلی کار 
خط آهــن آقینه – اندخوی و تســلیمی 
آن از سوی ترکمنستان به جانب دولت 
افغانستان، معرفی ۳۹ تن از کارمندان 
این اداره برای دورۀ آموزشــی کســب 
مهارت هــای لازم فنــی و تخنیکی به 
کشــور های ایران و ترکمنستان و اخذ 
بورســیه های تحصیلی از کشــورهای 
همسایه دســت آورد دیگر این اداره طی 

یک سال اخیر می باشد.
به گفته مســئولان، بــه منظور عرضه 
خدمات بهتر و مطمین، تســریع روند 
انتقالات و جمــع آوری عواید به گونه 
شفاف و  تلاش های پی گیر در راستای 
دیجیتل ســازی سیســتم ها، آغاز شده 

است.  

اداره خط آهن در یک سال گذشته اداره خط آهن در یک سال گذشته 
بیش از بیش از 33 میلیارد افغانی عواید  میلیارد افغانی عواید 

جمع آوری کرده استجمع آوری کرده است

نظام اجتماعی اسلام نظام اجتماعی اسلام 
و خصوصیات آن و خصوصیات آن 

معاذ

شاداب 
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قدرت های بــزرگ جهان امروزی 
بــه بهانه  در همه کشــورهای دنیا 
حقــوق  بشــر،  حقــوق  تٲمیــن 
شــهروندی، آزادی هــای فــردی، 
کشــورهای  وغیــره؛  بیــان  آزادی 
به عوض  و  نموده  اشغال  را  ضعیف 
دموکراســی  رایج شــان،  نظام های 
خودخوانده شــان  را جایگزیــن آن 

می نمایند.
می توان شاهد رشد سریع  امروزه 
کشورهای  در  دموکراسی  نظام های 

اسلامی و غیراسلامی بود.
در نظــام مذکــور، زورمنــدان، 
مســتکبران و سرمایه داران؛ اهداف 
و منافــع شخصی شــان را خیلــی 
خوب تر و به آسانی در تیر رس قرار 
داده تا به اهداف مــورد نظر، نایل 
می گردند. توســط ابزارهای متعدد 
از جمله تبلیغات واهی و گســتره، 
ملت ها را بــه دام می اندازند که در 
نخســت با اســتفاده از برنامه های 
شیطانی شــان، موفــق به تســخیر 

اذعان عامه می شوند.
مانند؛ مردم ســالاری اسلامی یا 
دموکراسی اســلامی، که خود یک 
اســلامی  جوامع  در  اســلحه  نوع 
از جمله جامعه اســلامی ما به کار 
گرفته شــده که در حقیقت، آیینه ی 
پنداشــته  سیاســی  ایدئولــوژی 

می شود.
بیــش از یک قــرن می شــود که 
گیر کشمکش های  در  امت مسلمه 
دموکراسی غرق شده و از راه اصلی 

شان منحرف گشته اند.

امــروزه مــا شــاهد مشــکلات 
دامنگیــری هســتیم که ناشــی از 
اســت،  غرب  دموکراســی  ثمــره 
در حالی کــه ما خــود دارای نظام 
اسلامی ناب که شامل همه احکام 
الهی است و بهترین رهنما در امور 
سیاســت، حکومــت داری، قضا، 
اجتماع وغیره است، می باشیم ولی 
آن را رها نمــوده، خود را به گودال 

دموکراســی که یک نظام ناقص، پر 
از عیوب و ســاخته ادست بشر که 
و  نیست  انسانی  پای بند هیچ اصل 
هر آنچه که به نفع دنیوی شان بود، 
به منفعت شــان  می پذیرنــد و اگر 
نبــود از آن چشم پوشــی می کنند؛ 

شده ایم.
نظام های دموکراسی هیچ رابطه ای 
با دین اســلام نداشــته، مٶسسین 
آن همواره کوشــش بــه محو نظام 

اسلامی نموده اند و تا جایی موفق 
نیز شــده اند، مثالش کشــورهای 
اسلامی ایست که شاهد آن هستیم.
دموکرات هــا علاوه بر دخالت در 
سیستم های حکومتی، در نظام های 
تعلیمــی، فرهنگــی، آموزشــی و 
حرفه ای؛  دســت بالا داشــته و در 
غرب  آموزشی  نظام های  ما  جامعه  

را رایج ساخته اند.

تحصیلی که  نهادهــای  در  امروز 
چنان  برای مان  می نماییم،  تحصیل 
وانمود می شــود که همه قهرمانان 
علم، هنر و سیاست از غربی هاست 
و کبوتــران صلح و رفــاه از برکت 
در  را  دموکراسی  است،  دموکراسی 
نهادهای جامعه اسلامی  و  فرهنگ 
چنان میخ کــوب فولادین نموده اند 
که کشــیدن آن قربانی بی شــمار و 

مدت زمانی، می خواهد.

هنرهای رزمی یکی از پرطرفدارترین 
شــاخه های ورزش در همــه دوره ها 
بوده اســت. این شاخه ورزشی در ابتدا 
 برای دفــاع از خود در برابر مهاجمین و 
جنگجویان مورد استفاده قرار میگرفته 
ولی به مرور زمان به رشــته های متعدد 
ورزشی تبدیل شده است.  ورزش های 
رزمــی که بالاتریــن کارایــی در دفاع 

شخصی را دارند، عبارت اند از: 
کیک بوکسینگ: هنر ترکیب دست و 
پا است و به چندین رشته تقسیم بندی 
می شود که یکی از معروف ترین رشته 
 های آن موی تای می باشــد. بارزترین 
مشخصه این رشته این است که تمامی 
حرکات آن به صــورت ضربه زدن می 
 باشد و اجزایی که می توان از آنها برای 
ضربه زدن استفاده کرد شامل مشت ها 
،روی پا،آرنج و زانو می  شود. همچنین 
در این رشــته در مقابل ضربــه ها دو 
واکنش وجود دارد، یکی دفاع و دیگری 
جاخالــی دادن می باشــد.  بــا ترکیب 
حرکات دســت و پا در این رشــته می 
توان سلاحی قدرتمند و مخرب را برای 
مقابله با حرف در درگیــری ها  بوجود 
آورد .این رشته نیازمند قدرت بدنی بالا 
می باشد که از طریق تمرین و ممارست 
می توان به آن دســت یافت. بیشترین 
حرکاتی که در این رشته به کار می رود، 
ضربات مســتقیم مشت و ضربه به ران 

پای حریف است. 
کاراته: این رشــته بیشــتر بر منحرف 
کردن ضربات حریف و ســپس حمله 
تاکید دارد. به عنــوان مثال فرض کنید 
که  حریف تان با چاقو به شما ضربه می 
زند.در این رشته ابتدا چاقوی حریف را 
منحرف کرده یا به نوعی از مسیر  چاقو 
خارج می شــوید و سپس با زدن ضربه 
ای بــه حریف خود آســیب میزنید.در 
این رشته علاوه بر زدن ضربه از  گرفتن 
حریف و پرتاب او نیز استفاده میشود و 
کارایی بالایی در درگیری های جاده یی 

دارد. 
آیکیدو: این رشــته شــیوه ای بسیار 
جالب بــرای مقابله با حریف دارد و آن 
اســتفاده از نیروی حریف برای ضربه 
زدن به  اوست به این معنی که فرد دفاع 
کننده با توجه به حرکتی که طرف مقابل 
او انجــام می دهد با اجــرای تکنیکی 
نیروی  فرد را به ضد خود فرد اســتفاده 
می کند و به او آسیب می رساند. یکی 
از معروف ترین اساتید این رشته استیون 
سیگال  می باشد که دارای کمربند سیاه 
دان ۷ است  . این رشــته بسیار قدرتمند 
است و با حرکتی به ظاهر ساده می توان 

به حریف آسیبی جدی وارد آورد  . 
وینگ چون: این رشــته ورزشی در 
سال های اخیر بســیار معروف شده و 
طرفداران بســیاری هم پیدا کرده است 

که شــاید مهمترین علت  معروفیت آن 
بروسلی باشد  . بروسلی آموزش هنرهای 
رزمی خود را تحت نظر استاد ایپ مان 
در رشــته وینگ چون آغاز کرد و سپس 
با  ترکیب حرکات این رشته و رشته های 
دیگر سبک جیت کاندو را پایه گذاری 
کرد  .  وینگ چون ورزشــی است که در 
آن تقریبــا از تمام نقاط بدن برای ضربه 
زدن اســتفاده می شــود و سعی بر این 
اســت که  ضربه از کوتاه ترین مسیر به 
حریف زده شــود. بیشترین ضربات در 
این رشته ضربات تیغه وقسمت بیرونی 

کف  دست است . 
جو جیتسو :این رشــته از فنون قفل 
کردن و فشار بر مفاصل حریف استفاده 
می کند و بســیار موثــر و قدرتمند می 
باشد.این رشــته  شباهت هایی به رشته 
آیکیدو دارد و هرکدام از آنها نقاط قوت 

خاص خود را دارند  . 
جیت کندو: همانطور که در بالا گفته 
شد مبتکر این ســبک بروسلی یکی از 
بزرگترین رزمی کاران تاریخ اســت. او 
این رشته را  برای استفاده در درگیری ها و 
مبارزات ابداع کرد و در آن از موثرترین 
حرکات که دارای بیشترین قدرت آسیب 

 رسانی میباشند استفاده کرده است  . 
وســترن بکسنگ: این رشــته بسیار 
عالــی هم از نظر دفــاع و هم از لحاظ 

هیجان می باشد.                        ص6

کارایی ورزش های رزمیکارایی ورزش های رزمی
 در دفاع شخصی در دفاع شخصی

دموکراسی امروزی در جهاندموکراسی امروزی در جهان

ماستر سپورت محمد یعقوب 

نویسنده ؛ سید اسلم »هاشمی«
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محمد یوسف »صدیقی«

از زمان پیدایش انســان بر روی کره 
زمین، همواره مردان وزنان با تشــکیل 
کانونی بنام خانواده عمــری رادر کنار 
یکدیگر گذرانیده وفرزندانی را در دامان 
پرمهرخویــش پرورانیده واز این جهان 

رخت بر بسته اند.
 
ً
مخصوصا جامعه  مصلحان  کوشش 

پیامبران الهی این بوده اســت که نظام 
خانواده یک نظام مســتحکم وپایه دار 
بوده وهیچ عاملی نمی تواند این کانون 

سعادتمند را متلاشی گرداند. 
دنیــای امــروزه که دنیــای مضطرب 
وپریشــان اســت، علی رغم پیشرفت 
های حیــرت انگیــز علــم وصنعت، 
با مشکلات عده ای  درمســأله خانواده 
روبه رو است. برای این که بتوانیم گامی 
درراستای کم کردن مشکلات خانوادگی 
جامعه برداشته باشــیم وهم در راه تداوم 
بخشــیدن به کوشــش علمــا ورهبران 
اجتماعــی حرکت کرده باشــیم باید از 
ارشادات الهی که درقرآن  مجید ذکرشده 
است پیروی کنیم. الله متعال می فرماید 
ترجمه: خود وخانواده ای خودرا ازآتش 
جهنم نجات دهیــد. )التحریم آیه6( از 
این آیه مبارک چنین استنباط میشود که ما 
در برابر اهل وعیال خود مسؤل وجوابگو 

در روز آخرت هستیم .
امروزه نقش محرک و سازنده خانواده 
برای نوجوانان بر همگان روشن است، 

پدر و مادر اولین کسانی هستند که زیر 
بنای شخصیت ســالم یک نوجوان را 
میســازند و پایه گذار ارزش ها و معیار 
هــای فکری وی هســتند، متأســفانه 
بســیاری از خانــواده ها بــه علت بی 
توجهی یا عدم آشــنایی با شیوه های بر 
قراری ارتباط با فرزندان خود نمیتوانند 

با آنها رابطۀ صحیح بر قرار کنند.
مفهوم خانواده 

ازنظر بیشــتر مردم خانواده عبارت از 
والدین، فرزندان وخویشاوندان است، 
ودراصطــلاح شــرعی خانــواده گروه 
وجماعتی هســتند که زیربنای جامعه 
راتشــکیل میدهد. خانواده درفارســی 
بنــام خاندان ودودمان نیزیاد میشــود. 
خانــواده درانگلیســی معــادل آن بنام 

فامیلی)family( یادمیشود. 
خانــواده بــه مجموعه افــرادی گفته 
میشــود که تحت یک ســقف واحدی 
زندگی میکنند، در لسان عربی خانواده 
بنام اســرة دود مــان، عائلــه، خانواده 
یاد میشــود. خانواده درقاموس اسلام 
اصطــلاح بــه خصوصی به نــام اهل 
اســتراحت،  اهل  لغوی  معنــی  دارد. 
انس  الفت، عاطفه، دورکردن وهشت 
ودهشــت وایجاد امنیت ،محیط آرام، 
ایجاد سکون روحی، جسمی و عاطفی 
است. این ســکون و آرامش در نتیجه 
ارتباط منظــم بوجود می آیــد که این 

ارتباط را خداوندج در ســورة الروم آیه 
)٢١( چنین بیان میدارد.

ترجمه : و اینهم از نشانه های قدرت 
اوست که آفرید برای تان ازجنس خود 
تان زن ها را تا آرام گیرید به سوی ایشان 
وپیدا کرد میان شما دوستی و مهربانی، 
 در این کار نشانه هایی است برای 

ً
یقینا

گروهی که تفکر می کنند.
عواطف چیست؟

عواطف جمع عاطفه و عاطفه به معنی 
محبت و مهربانی است، عاطفه گرایش 
ها و احساســاتی است که توجه انسان 
را از خود بــه نفع غیر معطوف میدارد، 
عواطف استعدادی اســت فطری و از 
سرمایه های مهم آدمی که در تربیت و 

کسب فضایل نقش اساسی ایفا میکند.
در قرآن کریم و روایات همانگونه که 
بــه عقل اهتمام ویژه شــده به قلب نیز 
که کانون عواطف و محبت بوده توجه 
شده است، اراده انسان تحت تاثیر بعد 
عاطفی او است. انسان تا نسبت به کار 
اشتیاق و رغبت نیابد اراده اش نسبت به 

آن بر انگیخته نمیشود.
چنانجه که پیامبر بزرگ اسلام فرموده 
است: در بدن انسان پاره یی از گوشت 
اســت که هرگاه آن سلامت باشد سایر 
جسد بواسطه آن سالم است، و زمانی 
که آن مریض گردد، سایر جسد مریض 

و تباه خواهد شد و آن قلب است.
راه های برخورد عاطفی با نوجوان

بین احســاس  تفاوت گذاشــتن   -١
و کــردار: نکتــه مهم طــرز برخورد با 
نوجوان است، از برخورد با احساسات 
و آرزوهــای نوجوان بایــد رفتارمان به 
صورت قابل قبول وانعطاف پذیر باشد، 
لذا نباید برداشتها، امیال و خواسته های 

شان را به تمسخر گرفت.
 ٢- اولیــا نباید عیــب جویی، طعنه 
زدن و هم تشبیه های بی مورد و توهین 
آمیز احراز کنند. باید بدانیم هنگامیکه 
نوجوان را احمق و بی شعور میخوانیم 
شــرایطی را فراهــم میکنیــم تــا او با 

عصبانیت  واکنش نشان دهد.
3- والدیــن باید مطمین باشــند که 
پرخاش جویی، حساسیت و لجاجت 
نوجوان حالت زودگــذر دارد و در این 
مواقع نیاز نوجــوان، صبر و حوصله ی 

والدین است. 
4- بودن ارتباط عمیق عاطفی پدر و 
فرزند دختر مسبب آن است تا دختر در 
آینده زندگی اش درگیر محبت دروغین 
نشده و یک همسر خوب برای شریک 
زندگی اش داشته باشد، همچنان پیوند 
عاطفی مادر و فرزند پســر ســبب می 
شــود تا در آینده یک شــریک مطمین 
برای همســر و پدر خوب بــرای اولاد 

هایش باشد.
نتیجه گیری

 شــیوه هایی کــه والدیــن درتربیت 

فرزنــدان خود بــه کار میگیرند، نقش 
اساســی در تامین ســلامت روانی و 
عاطفی  فرزندان دارد و در سایه ارتباط 
سالم  عاطفی میسراســت، که میتوان 
ونسبت  را شــناخت  فرزندان  نیازهای 
به تأمین وارضای آنها همت گماشت. 
همان گونه که اشــاره هر یــک از این 
شیوه ها اثراتی بر رفتار نوجوانان دارند 
کــه دراین میان اثــرات مخرب ومنفی 
شیوه های سهل گیرانه ومستبدانه بیشتر 

است.
آنچــه اهمیــت دارد این اســت که 
خانواده یک عنصراصلی جامعه است 
که فرزند رامیســازد وبرای زندگی آتی 
او را آمــاده میکند. این خانواده اســت 
که میتواند ازنوجوان یک موجود نمونه 
بسازد ویاهمچنین باعث کشانیدن اوبه 

انحراف وفساد شود.
بنا برایــن خانواده هــا دراین مرحله 
حســاس باید مواظب رفتارخود باشند 
وکوچکترین خطا ســبب تغییر نوجوان 
از مسیر اصلی زندگی وی میشود. چون 
موقعی که نوجــوان ازخانواده ناراحتی 
دید ونتوانســت حرف های خود را به 
خانواده که محرم افراد به اوهستند بزند، 
بنا براین رو میآورد بــه نوجوانان وبچه 
هــای دیگر که آنها نیز بر اثر نارســای 
پدر ومادر به این راه کشــانیده شده اند 

وبخاطر ارضای عقده های      ص6
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قصه می تواند در حل مشکلات یادگیری، 
اختلالات رفتاری، کاهش افسردگی، رشد 
اخلاقــی و موفقیــت در زندگــی فرد نقش 

بسیار مهمی داشته باشد.
قصه گویی برای کودکان از قدیم ها مروج 
بوده و یکی از ســرگرمی های جذاب برای 
کودکان به حســاب می آیــد. مهارت قصه 
گویی می تواند بیش از یک ســرگرمی ساده 
باشــد و بــرای تربیت کودکان بــه ما یاری 
برســاند.به کمک قصه ها می توان کودکان 
را با محیط اطرافشان آشنا کرد. توسط قصه 
میتوان قدرت تفکر، تخیــل و تمرکز آنها را 
وسعت داد. به رشد خلاقیت، حس زیبایی 
شناسی، تقویت حافظه و عزت نفس کودکان 
کمک کرد؛ و ارزش های خانوادگی، دینی و 

اجتماعی را به آنها آموخت.
در صورتــی که والدین یــا مربی قصه گو 
هستند، باید سعی کنند با استفاده از حرکات 
بدن،تغییر لحن صدا، قصه های عکس دار، 

اســتفاده از شــخصیت های قصه، سوال و 
پرسش و شریک بودن هر دو در قصه گویی، 

آن را جذاب و اثر گذارتر کنید.
اگر قصه توسط کودک شما گفته یا خوانده 
می شــود، باید پس از چند بار شنیدن یک 
قصه،آن را برای شــما بازگو کند، این کار در 
تعمیق پیام های داستان به او کمک می کند.
ساخت داستان بر مبنای یک اتفاق آموزنده 
که کودک خودش آن را درک کرده، ساخت 
قصه برای نقاشی و کاردســتی، ادامه دادن 
یک قصه یا ســاخت قصه برای چند عکس 
متوالی،می تواند در سنین مختلف پیام های 

آموزشی را به کودک شما منتقل کند.
مناســب بودن یک داستان را، تطبیق گروه 
ســنی کودک با قصه، هدف و موضوع آن، 
شــخصیت قهرمان اصلی قصه و همچنین 
ســیر منطقی اتفاقات در قصه، اســتفاده از 
کلمــات روان و حفــظ روح کنجکاوی در 

اتفاقات قصه تعیین می کند.

کودکان در یک ســالگی از شــنیدن قصه 
لذت می برند، در این سن قصه های کوتاه 
همراه با تصاویر و لحن آهنگین برای کودک 

جذاب است.
در فاصله سنی دو، سه سالگی مدت زمان 
توجه کودکان کوتاه است، از این رو مناسب 
اســت از قصه های کوتاه که شــامل تجربه 
هــای روزانــه کــودک و دارای جمله های 

تکراری و روان باشد استفاده کنید.
در فاصله ســنی چهار الی شــش سالگی 
علاوه بر اهداف ذکر شــده برای قصه، می 
توان از آن بــرای آمادگی رفتــن به مکتب، 
افزایــش علاقه وی به علم آمــوزی و حتی 
آموزش هــای اولیه برای خواندن اســتفاده 
کرد. ســعی کنید این تجربه خوشایند را با 
شادی، سرگرمی و استفاده از قهرمانان قصه 
هایی که بســیار پر تلاش و موفق هســتند 
همراه کنید. کتاب هایی که با خلاقیت های 
تصویری امکان شــریک شدن کودک را در 

خواندن قصه مهیا می کند.
از هفت ســالگی به بعد می توان به کمک 
کتاب های ســاده، خواندن قصه ها را به او 
واگذار کرد و دایــره لغات کودک را افزایش 

داد.
چطور قصه بسازیم؟

شرایط سنی و علاقمندی کودک تان نکته 
مهمی برای این کار اســت، طرح اولیه ای 
برای داســتان در نظر بگیرید و شــخصیت 
های داستان را مشخص و جذابیت هایی را 

برای هر کدام طراحی کنید.
برای ادامه کار، باید خلاصه ای از داستان 

را بدانید و بعد دست به گسترش آن بزنید.
پیام های داستان تان را مستقیم و دستوری 
نسازید. زمان بیان قصه را در زمان های آرام 

و بعد از فعالیت کودک قرار دهید.
بــه خاطر بســپارید برای ماهر شــدن در 
اســتفاده از ابزار تربیتی قصه گویی،مطالعه 

و تمرین لازم است.

داکتر صهیب 

 و زندگی
صحت

برخی مواد مانند کلســترول یا بیلی  روبینــدر صورت زیاد 
بودن در خون می  توانند در کیســه صفرا رسوب کنند و تبدیل 
به سنگ شوند. سنگ کیســه صفرا می  تواند به اندازه دانه شن 
کوچک و یا به بزرگی توپ گلف باشــد. بیشــتر افراد معمولا 
نیازی به درمان ندارند، اما اگر این ســنگ درد سرســاز شود،  

داکتران برداشتن سنگ  ها با جراحی را تجویز می کند.
سنگ کیسه صفرا، رسوبات سخت شده مایع گوارشی هستند 
که در کیسه صفرا ایجاد می شوند. سنگ کیسه صفرا می تواند 
به اندازه دانه شن کوچک و یا به بزرگی توپ گلف باشد. برخی 
افراد فقط یک ســنگ کیســه صفرا دارند، در حالی  که ممکن 

است عده ای همزمان چند سنگ کیسه صفرا داشته باشند.
در صورتی که علائم و نشــانه  های وجود سنگ صفرا در فرد 
ظاهر شــوند معمولا چاره ای به  جز جراحی و برداشتن کیسه 
صفرا نخواهد بود. سنگ هایی هم که نشانه و علائمی ندارند، 

معمولا نیازی هم به درمان ندارد.
انواع سنگ کیسه صفرا

سنگ کیسه صفرا به دو نوع اصلی زیر تقسیم می شود:
ســنگ های رنگدانــه ای: رنگ تیــره ای دارنــد و از جنس 

پلی روبین هستند
سنگ های کلسترولی: رنگی بین زرد و سبز دارند و از جنس 

کلسترول سفت هستند.

علایم سنگ کیسه صفرا چیست؟
به نقــل از »my.clevelandclinic« معمولا این بیماری 
علایم و نشانه ای ندارد، اما اگر سنگی در دهانه ورودی کیسه 
صفرا گیر کند، باعث ایجاد درد شکمی شدید و ناگهانی شده 
که معمولا بین ۱ تا ۵ ساعت طول می کشد. به این درد، قولنج 
صفراوی می گویند. برخی از افرادی که ســنگ کیســه صفرا 
دارند دچار عوارضی مثل التهاب کیسه صفرا )کوله سیستیت 
/ cholecystitis( می شــوند که علایم زیــر را در فرد ایجاد 

می کند:
- درد مداوم

- زرد شدن رنگ پوست و چشم  ها
- بالارفتن دمای بدن.

ســنگ کیســه صفرا باعث درد در بالای شکم سمت راست 
می شود. این درد شدید و ثابت است و معمولا با حالت تهوع 

و استفراغ همراه است.
درد سنگ کیسه صفرا چگونه است؟

درد این ســنگ اغلب در سمت راســت فوقانی شکم زیر 
قفسه ســینه اتفاق می افتد؛ یعنی همان جایی که کیسه صفرا 
واقع شده اســت، اما گاهی درد به صورت نامعلوم در شکم 
روی می دهد و ممکن است به ســایر قسمت ها سرایت کند 
و گاهی هم بازوی راســت یا سرشــانه را درگیر می کند. این 
درد به  صورت یک درد خفیف شــروع شده و بعد به  صورت 
یکنواخت طی یک ســاعت شــدت می گیرد و بعد فروکش 

می کند.
هرچند که درد ســنگ صفرا را قولنج صفراوی می نامند، اما 
یک درد قولنجی؛ یعنی دردی ناگهانی و موج مانند نیست، بلکه 
برعکس قوس آرام و ثابتی دارد و معمولا شــدید است. گاهی 

درد به  حدی است که معمولا فرد را به اورژانس می کشاند. 
راه درمان سنگ کیسه صفرا چیست؟

بیشــتر افراد مبتلا به این بیماری اصــلا هیچ وقت نیازی به 
درمان پیدا نمی کنند، اما اگر این ســنگ دردسرســاز شــود، 
پزشک برداشــتن ســنگ ها را تجویز می کند. معمولا هم در 
چنیــن مواقعی تمام ســنگ ها را بیرون می آورنــد، حتی اگر 
فقط یکی از آنها مشکل ســاز شده باشد. اگر انسداد مجاری 
صفراوی یک بار روی بدهد، احتمــال اینکه دوباره هم اتفاق 

بیفتد زیاد است. بنابراین به ریسکش نمی ارزد که صبر کنید.
پیشنهاد ما این است که به محض مشاهده علایم   ص6

سنگ کیسه صفرا چیست 
و چگونه درمان می شود؟

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

فکری مالکیت اود تالیف حق 
)افغانستان کی د کتاب ورځ(

فرمول،  ساینسی  اختراع،  خپرول،  کتاب 
فلم، مقاله او ډېــر نور ټول فکري ابداعات 
او معنوي شــتمني بلل کېږي. له دې امله 
چې شتمني ده، نو د مالکیت د حق مفهوم 
ورســره تعلق پیــدا کوي. فکري شــتمني 
هغه څــه دي چی له فکــري حالته مادي 
او فزیکي حالت ته اوړي او د بشــریت د 
خیر او ســعادت، روحي خوشــحالي او 
کلتوري زېرمې په توګــه پېژندل کېږي. دا 
حق د محصــول دخاوند دی. ډېرو هېوادو 
کې د فرمــول او اختراع حق تر یوې مودې 
دهغه لومړني مالک پورې اړه لري، وروسته 
بیا د ټول بشــریت شتمني ګرځي. دتالیف 
او معنــوي مالکیت پــه اړه بېلابېل نړیوال 
شــته.  تړونونه  او  میثاقونه  کنوانســیونونه، 
آن دا چــې د دې مقاصدو لپــاره یو نړیوال 
سازمان رامنځته شــو. دا سازمان د فکري 
مالکیت جهاني سازمان یا)WIPO( دی. 
 WIPO  / World Intellectual( د 
تاریخچــه   )Property Organization
یونیم ســل کاله مخکې وخت ته رسېږي، 

هغه داسې چې:
کله چــې مطابــع، دکتابونــو، مقالو او 
فرمولونو او اختراعاتو جریان ګړندی شــو، 
د ناوړه اســتفادې او د مالکیت د ناســمو 
ادعــاوو د مخنیوي لپاره پــه ۱۸۷۳م. کال 
کې لومــړي ځل په ویانا کــې د ابتکار تر 
عنوان لانــدې نندارتون جوړ شــو. خو را 
بلل شویو مولفینو، مخترعینو او هنرمندانو 
ځکه پکې ګــډون ونه کړ چې مبادا د دوی 
“فکري مالکیــت” غلا نه شــي، دوی ته 
داســې ډاډ او تضمین نه تر سترګو کېد چې 
یو ډاډمــن نړیوال مېکانېــزم وي او د دوی 
د آثــارو د خوندیتوب ضامن شــي. همدا 
مبهمه انګېره د دې لامل شــوه چې د کاپي 
رایت یا د تالیف د حق بنسټ جوړ شي. له 
دغې پېښــې ۱۰ کاله وروسته؛ په ۱۸۸۳م. 

کې ) ۱۴۰ کاله مخکــې( د کاپي رایت د 
حق د ابتدایي مفکــورې په توګه د پاریس  
کنوانســیون دایرشــو، هدف یې د فکری 
شتمنیود مالکیت خوندي کېدل او دمخترع 
او مولــف ډاډمن کــول و. د دې ټولو هڅو 
پایله د فکري مالکیت یا د معنوي شتمنۍ 
دســازمان جوړېدل و.  لږ وروســته بیا په 
۱۸۸۶م. کال کې  د برن په ښــار کې یو بل 
کنفرانس د ادبي او هنري آثارو د ساتنې او 
ډاډمنتیا په خاطر جوړ شو. په برن کنفرانس 
کــې په دې موخه یوه بله نوې اداره رامنځته 
شوه. د پورتنیو دواړو هلو- ځلو د همغږۍ 
په خاطر په ۱۹۶۷م. کال کې په استکهلم 
کې د فکري شــتمنیو د مالکیت ســازمان 
 )WIPO( تأسیس شــو چې په دې سره د
 
ً
د بشپړېدو لاره هواره او دغه سازمان عملا
په ۱۹۷۰م. کال کې په اوســني مفهوم سره 
تاسیس او  نړیوال معتبر سازمان )UN ( هم 
په رسمیت وپېژاند او په ۱۹۷۴م. کال کې  
د ملګرو ملتونو دسازمان په چوکاټ کې د 
یو مستقل سازمان په توګه ځای پرځای او 
له هغه راهیســې د بشري حقونو دمنشور د 
۲۷تمې مادې سره سم، د  معنوي او فکري 
ملکیتونو پــه اړه فعالیت کوي.  دغــــــه 

منشــور د دغه حق په اړه داســې وایي: ” 
وګړي کولای شي چې د خپلو علمي، ادبي 
او هنري تولیداتو له مــادي او معنوي ګټو 
څخه برخمن وي. پــه فکري مالکیت کې 
هــم لکه د مالکیت دنورو حقونو په شــان 
،  د یو اثر خالق یــا پنځوونکي یا خاوند د 
خپلې اختراع،  تجارتي اوسوداګریزې نښې 
)برانډ( او دچاپ او تکثیرد حق لرونکي او 
د شتمنۍ او سرمایې په توګه دهغو له مادي 
او معنــوي ګټو او امتیازاتو څخه اســتفاده 

کولای شي.”
 له دې څخه وروســته بیا پــه دې خاطر 
چې دا حــق یواځــې پرمختللــو هېوادو 
او  د دغــه ډول شــتمنیو لرونکــو ملتونو 
پورې منحصر پاتې نشــي او وروسته پاتې 
هېوادونه هم ورڅخه استفاده وکولای شي، 
نــو  پرمختیایي هېوادو ته پــه قانوني ډول 
ســره د فرمولونو، اختراعاتو، کتاب، مقالو 
اوتکنالوژیــو د دلېږد او کارولــو په برخه 
کې آسانتیاوې راوستل شوې. نن ورځ ټول 
هېوادونــه د دغه حق او ماخــذ په رعایت 
ورڅخه کار اخیســتلای شــي. خو اصلی 

مخترع، مالک او مولف معلوم وي.
لــه دې امله چې په هرڅه کــې مبادله او 

تجــارت معمول دی، نــو خامخا د معنوي 
شــتمنیو ســوداګرۍ ته هم نظم او قانون په 
کارو، نــو ځکه  د ګاټ دهغــه کنفرانس په 
آجندا کې  چې په یوروگوای کې داېرشــو، 
د ګاټ دخدماتــو د ســوداګرۍ ، فکــري 
مالکیت )TRIPS( او قواعد دمبدأ په توګه 
مطرح شــول، او د »یوروگوای« دکنفرانس 
په نوم یادشــو. په دې توګه ګاټ د ډېرو نورو 
فیصلو ترڅنــګ د معنوي مالکیــت په اړه 
 TRIPS/  Trade-Related(دموضوعاتو
 Aspects of Intellectual Property
Rights(  هم تصویب کــړل. په دې توګه  
د پاریس او برن له کنوانســیونو وروســته، 
تریپس د فکري مالکیت دحق دبشــپړېدو 
یوبل پړاو و.  دشــلمې پېړۍ په بهیر کې ډېر 
پرمختیایــي هېوادونه هم د تالیف، اختراع، 
فرمول لرلو او د هغو دترلاســه کولوپه فکر 
کې شول او  له  )TRIPS(سره یوځای شول 
او  اوس د فکري ملکیــت حقونه پېژني او 
رعایــت کوي یې . دغه تــړون دکاپي رایت 
حق ، دسوداګریزمارک، دجغرافیایې نښې او 
اختراع  یاد  علامې، صنعتي طراحیو،پاتنت 
ثبتولو،د جوړلو او سره تړلیو مدارونو طرحو 
لرلو ،د تجارتي شفرونو دساتلو، او دقانوني 
او محفوظي اســتفادې  لپاره دســیالۍ په 
وړانــدې دخڼــد جوړوونکوګامونو کنترول 
مســایل رااخلي. د اپرېل ۲۳تمه د دې حق 
نړیوالــه ورځ او ټولو هېــوادو کی لمانځل 
کېږي. دغې ورځې څــو مراحل او تکاملي 
پړاوونه تېر کــړي دي او نومونو یې هم فرق 
کــړی دی. څرنګه چې معنوي شــتمني، 
کتاب او تالیف ټول سره تړلي مسایل دي، 
نو افغانســتان کې یې د کتاب د ورځې په 
نــوم لمانځو، دا کاپي رایــت او تالیف هم 
رااخلی. ټولو قلموالــو، مولفینو او لیکوالو 
ته په دې مناســبت مبارکي وایم. الله پاک 
دې موږ ته په دغو معنوي ډګرونو کې زیات 

بریالیتوبونه را په برخه کړي. )امین(.

 پوهاندمحمد بشیر

کوهکن
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نقش خانواده ...
 خودشــان دســت به ارتکاب اعمال 
مخالــف آموزه های دینــی واجتماعی 
میزنند وبه مرور زمان اگراعمال شــان 
جلوگیــری نشــود تبدیل به اشــخاص 

مخرب جامعه میشوند.
کیفیت روابط انســانی پدران ومادران 
با فرزندانشــان در ســاختن شخصیت 
کودك ونوجــوان نقش حیاتی دارد خانه 
نخســتین گام را در راه زندگی اجتماعی 
رادارد وباید محیط آن را در هر ســطح 
که باشد ازآلودگی های اخلاقی به دور 
داشت وباصبرو شــکیبایی آیین مردمی 
رابه کــودکان ونوجوانــان تقویت کنیم 
وهمین تعادل روحی و عاطفی است که 
از انحرافات اخلاقی نوجوانان جلوگیری 

می نماید.
مشــاجرات  خانوادگی،  اختلافــات 
و کمبــود احساســات عاطفی موجب 
افســردگی وعقب ماند گی در کودك و 
نوجوان در تمام امــور به خصوص  در 

محیط تحصیلی و شغلی می شود.
کارایی ورزش های ...

وسترن بکسنگ یکی از پرطرفدارترین 
رشته  های رزمی می باشد.در این رشته 
فقط اســتفاده از مشت مجاز است.فرد 
می تواند با زدن مشــت بــه صورت و 
بالاتنه  حریف به او آســیب های جدی 
وارد کنــد.در این رشــته بخاطر قدرت 
فوق العاده ضربات ســعی بر این است 
که بجای  دفاع کردن ضربات را جاخالی 
بدهند  .  از این رشته می توان در درگیری 

ها اســتفاده فــوق العاده ای کــرد زیرا 
افرادی که در این رشــته فعالیت دارند 
دارای  قدرت بدنــی بالا و در عین حال 

چابکی فوق العاده ای هستند  . 
از  ترکیبی  یلــی:  برز جوجیتســوی 
پرتاب های جوجیتسو و کنترول حریف 
بر روی زمین بوسیله قفل کردن مفاصل 
و  فشار بر نقاط حســاس بدن است.به 
جرات می توان گفت که این رشته یکی 
از عالی ترین رشــته هــای رزمی برای 
 آســیب رســاندن به حریف در درگیری 
هاســت که با وارد آوردن نیروی بیش از 
اندازه بر بدن حریف باعث آسیب  های 

جدی به حریف می شود . 
کیسی فایتنگ میتود: این رشته توسط   
  Justo Dieguezپایــه گذاری شــده 

اســت که در آن از فنون درگیری نزدیک 
مثل جوجیتسو و  همچنین از هر وسیله 
در دسترس )مثلا یک خودکار( استفاده 
می شــود و هــدف آن از کار انداختن 
حریــف در کوتــاه  ترین زمــان ممکن 

است  . 
سنگ کیسه صفرا چیست ...

 با مشاوره آنلاین و تلفنی و یا مراجعه 
حضوری به متخصــص گوارش و کبد 
و متخصص داخلــی در دکترتو، روند 

درمانی را آغاز کنید.
۱. برداشــتن ســنگ کیســه صفرا با 

جراحی
از آنجایی  که تنها راه دسترســی به این 
جسم داخل کیســه صفرا بیرون آوردن 
آن اســت، روش اســتاندارد درمان این 

بیماری این اســت که کل کیســه صفرا 
برداشتن  شــود. عمل جراحی  برداشته 
کیسه صفرا جراحی ساده ای است و فرد 
بدون کیسه صفرا هم می تواند به زندگی 
خود ادامه دهد. اگر ســنگ در مجاری 
بر  باید علاوه  باشد، پزشــک  صفراوی 
کیســه صفرا، مجاری صفــراوی را هم 

بیرون بیاورد.
راهی برای پیشگیری از سنگ کیسه 

صفرا وجود دارد؟
با اقدامات زیر می توان ریسک ابتلا به 
این بیماری را کاهش داد و از ابتلا به آن 

جلوگیری نمود:
هیچ وعــده غذایی را حــذف نکنید: 
حذف وعده های غذایی یا غذا نخوردن 
به مدت طولانی، ریسک این بیماری را 

بالا می برد.
کاهش وزن تدریجی باشد: اگر نیاز به 
کاهش وزن دارید، بهتر اســت به آرامی 
ایــن کار را انجام دهیــد. کاهش وزن 
ســریع، ریســک این بیماری را تشدید 

می کند.
بیشــتری بخورید:  فیبــردار  غذاهای 
میوه ها،  مثــل  فیبــر  حــاوی  غذاهای 
ســبزیجات و غلات کامل را در رژیم 

غذایی بگنجانید. 
حفظ وزن: چاقی و اضافه وزن باعث 
می شود که ریســک ایجاد این بیماری 
بیشتر می شود. با دریافت کالری روزانه 
کمتــر و انجــام فعالیت های ورزشــی 
می توانید وزن مناســب خــود را حفظ 

کنید.

: اعــلان مزایده یک  موضــوع 
بند ســرای  موازی 2924 متر  در
معدن  ســرای  به  مســمی  بع   مر
یاســت  نمــک ملکیت تصدی ر

معادن ولایت بلخ !
معادن  وزارت  تدارکات  ریاســت 
قوانیــن  روشــنی  در  پترولیــم  و 
نافــذه کشــور به خصــوص قانون 
تــدارکات و برطبق اســناد مشــابه 
شــاروالی  اســتفاده  مورد  معیاری 
کابــل و ریاســت امــلاک وزارت 
محترم مالیه و ســایر ادارات موازی 
مترمربع یک دربند ســرای   ٢9٢4
مســمی به ســرای نمک واقع گذر 
حاکم ولایت بلخ شهرمزارشــریف 
بــه مدت ١0 ســال بــه کرایه طور 
به اعلان داوطلبی میســپارد  مزایده 
انفرادی که  شرکت ها و اشــخاص 
خواهان اشــتراک در مزایده متذکره 

باشــد میتوانــد شــرطنامه متذکره 
و خدمات  اجنــاس  آمریــت  از  را 
غیرمشــورتی ریاست تدارکات  در 
غیر  پول  افغانی   3000 مبلــغ  بدل 
نموده جلسه  دریافت  بازگشت  قابل 
آفرگشایی بتاریخ ٢١ثور ١40٢ روز 
پنج شنبه ســاعت ١0:00 بجه قبل 
از ظهر در تالارجلســات ریاســت 

. برگذار میشود  تدارکات 
 9١٢00 آفــر  تضمیــن  مبلــغ 
طور  افغانی  دوصد  هزارو  نودویک 

میباشد. نقدی 
***

لیلام اطلاعیه 
ریاست لوژستیک استخبارات یک 
لوژستیکی  عینیات  و  اجناس  تعداد 

داغمــه و غیر کار آمد را که شــامل 
بخــش های مفروشــات و  ظروف 
می شــود را به تاریخ ۱۴۰۲/۲/۱۷ 
به مزایده گذاشته و لیلام می نماید.
ادارات محتــرم دولتی ، شــرکت 
های خصوصی و ســایر اشخاص و 
افرادیکه خواهــان خریداری آنها را 
نشر  از  بعد  میتوانند  باشــند   داشته 
تاریخ تعین شده فوق  اعلان مطابق 
از ساعت ۹:۰۰ صبح الی  ساعت 
پروســه  در  ظهــر  از  بعــد   ۲:۰۰
داوطلبــی و لیلام اشــتراک نمایند 
قابل ذکر اســت که پول تضمین ۱۵ 
فیصد قبل از شروع پروسه داوطلبی 

میگردد. اخذ  نقدا 
آدرس :سر ک هشــتاد متره میدان 

آباد ،  هوائی کابل ، هنگرهای وزیر 
هوتل خلیج.۴۷۶ جوار 

***
دواخانه امتیاز  فروش  اطلاعیه 

بنــت  ســمندری  آمنــه  محتــرم 
عبدالحبیــب  ولدیــت عبدالمجید  
-۶۱۸۰۷  ( نمبــر   تذکــره  دارنده 
۱۱۰۰-۱۳۹۹ ( مســکونه اصلــی 
ولایت کابل مالک دواخانه مسکین 
سمک واقع ناحیه هفتم ولایت کابل 
طی درخواستی به مقام محترم اداره 
افغانستان عارض  ادویه  و  ملی غذا 
و خواهــان  فروش امتیــاز دواخانه  
یش  بــالای محترم  ایمل تنیوال  خو
فرزند ولی شــاه ولدیت شــاه وزیر  
دارنــده تذکره شــماره )۱۲۸۷۴-

اصلی  مســکونه   )   ۱۳۹۹-۱۲۰۲
ولایت خوست  گردیده است . 

دولتی  ودوایر  موسسات  اشخاص 
از  باشــند  داشــته  ادعای  مورد  در 
تاریخ نشــر اعلان الــی مدت ۱۰ 
روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه 
افغانســتان واقع ده افغانــان تعمیر 
ســابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ 

نمایند.۴۷۲ مراجعه 
 ***

به کرایه دهی اطلاعیه 
رفع  جهت  عامــه  صحت  وزارت 
مریضداران  و  مریــض  ضــرورت 

شفاخانه های مرکز هر یک :
۱-کانتیــن شــفاخانه محمد علی 

جناح.

مینه. رحمن  شفاخانه  ۲-کانتین 
اندونیزیا. شفاخانه  ۳-کانتین 

جاپان. افغان  شفاخانه  ۴-کفتریا 
بستر   ۱۰۰۰ شــفاخانه  ۵-کفتریا 

معتادین.
طور قرار داد از یک الی ســه سال 
به کرایه ماهوار میدهد. اشخاصیکه 
خواهش قرار داد را داشــته باشــند 
یش را از تاریخ  درخواست های خو
نشــر اعــلان الــی ۲۱ روز کاری 
جهــت اخذ شــرطنامه از مدیریت 
وزارت  اداری  ریاســت  امــلاک 
صحت عامه و به تاریخ  /   / ۱۴۰۲ 
ساعت ۱۰ بجه صبح آفرگشایی سر 
ریاســت  به  میگیرد  بســته صورت 
و حق  نمایند  مراجعه  اداری  محترم 
اخذ  افغانی   ۳۰۰۰ مبلغ  اشــتراک 

میگردد.۴۳۸

در  کتابفروشــان  از  شــماری 
ولایت هرات از نبود بازار مناســب 
بــه خریدن کتاب  بی علاقگی مردم 
از ســوی دیگــر  شــاکی اســتند. 
نداشــتن  شــهروندان  از  شــماری 
از دلایل  اقتصاد ضعیف را  انگیزه و 
بی علاقگــی مردم به کتاب دانســته 
و می گویند که بــا افزایش بیکاری، 
خرید کتاب بــرای مردم در اولویت 

نیست.
بازار کتــاب و مطالعــه در هرات 
رنــگ و بوی گذشــته اش را ندارد. 
شــماری از کتابفروشــان در ایــن 
شــهر می گویند کــه درگذشــته به 
با  بــه ویژه  مناســبت های گوناگون 
در  کتاب،  روزجهانــی  فرارســیدن 
این شــهر برنامه هــای متعددی در 
کتاب خوانی  فرهنــگ  ترویج  زمینۀ 

رویدست گرفته می شد.
اما امســال در بیست وسوم  اپریل 
که برابر است با روز جهانی کتاب، 
هیــچ برنامــه ای در زمینــه ترویج 
کتاب خوانی وجود نداشــت و بازار 

کتابفروشان نیز تعریفی نداشت.
عبدالله مؤمنی، مســئول انتشارات 
یــد کــه  مؤمنــی در هــرات می گو
بازارکتــاب در این ولایــت از رونق 

افتاده است.
متاســفانه وضعیــت بــازار کتاب 
خوب نیســت. امیدواریم که بعد از 
ایــن با توجه بــه فرصت های مردم، 
به خصوص برای خانم ها که فرصت 
توجه  دارند،  مطالعه  برای  بیشــتری 
صورت  کتاب خوانــی  به  بیشــتری 

گیرد.”
بــا وجودی که کتابفروشــان روی 
باز کرده اند  زنان حســاب  بی کاری 
و از آنــان می خواهنــد کــه اوقات 
بــی کاری شــان را بــا مطالعــه پر 
کننــد، امــا در مقابل شــماری از 
زنــان می گویند که به دلیل وضعیت 
کتاب  خریدن  اقتصادی  نامناســب 

در اولویت زندگی آنان نیست.  
از شهروندان  فرشته عظیمی، یکی 
می گوید:”علاوه  بــر اینکه که مردم 
اقتصاد لازم را بــرای خریدن کتاب 

ندارنــد، انگیزۀ خوانــدن کتاب هم 
بین مردم از بین رفته است.”

درعین حال شراره یوسفی، یک تن 
دیگر از شــهروندان می گوید:”فکر 
می کنم کــه کتاب خواندن فعلا بازار 
خوبــی نــدارد، با آنهم تعــدادی از 
دختران هنوز کتــاب می خوانند، اما 
به طور کلی کتاب خوانی مانند سابق 
نیســت، چون مــردم اقتصاد خوبی 
ندارند و خریدن کتــاب در اولویت  

زندگی آنان قرار ندارد.”
بااین وجــود  خاطره جامی که یک 
محصــل پوهنتون اســت، به هدف 
انگیــزۀ مطالعــه در میان  افزایــش 
مردم، اقدام بــه راه اندازی یک دکان 

کتاب فروشی کرده است.
وی می گوید که هدف اش از ایجاد 
فرهنگ  ترویــج  کتابفروشــی،  این 
مطالعه درمیان مردم اســت و روزانه 
حدود پنجاه کتاب را به شکل آنلاین 

و حضوری به فروش می رساند.
تلاش داریم فرهنــگ کتاب خوانی 
را بیشتر ترویج کنیم تا دختران بیشتر 
کتــاب بخوانند. پیام من برای آنهایی 
اســت  این  نمی خوانند،  کتــاب  که 
که با مطالــه و کتاب خوانی می توان 

تغییرات در جامعه پدید آورد.”
ایــن درحالی ا ســت که ریاســت 
اطلاعات و فرهنگ هرات همواره بر 
ترویج فرهنگ کتابخوانی تاکید کرده 
است. اما کتاب فروشان از نبود بازار 
مناســب برای فروش کتاب شــاکی 
بوده و می گویند که عواید چندانی از 

فروش کتاب بدست نیاورده اند.

مرکــز  شــهرمیمنه؛  باشــندگان 
فاریــاب از تیزرانــی موترســایکل 
ســواران و افزایش بی نظمی در این 
شــهر شــکایت دارند. به گفتۀ آنان 
رعایت نکردن قوانین ترافیکی و بی 
موترسایکل  جوانان  سوی  از  نظمی 
افزایــش حادثات  باعــث  ســوار، 
ولایت  دراین  ترافیکــی  دلخــراش 

شده است.
شماری از باشــندگان شهرمیمنه؛ 
تیزرانی  از  فاریــاب  ولایــت  مرکز 
شــهر  در  ســواران  موترســایکل  
ترافیک  مســئولان  از  و  کرده  انتقاد 
می خواهنــد که هرچــه زودتر جلو 

بگیرند. را  بی نظمی ها  چنین 
امنیتی  از مسئولان  این شهروندان 
این  در  ترافیک  پولیــس  و مدیریت 
ولایت می خواهند که باموترسایکل 
را  ترافیکی  قوانیــن  کــه  ســوارانی 
باســرعت بیش  رعایت نمی کنند و 
باید  رانند گــی می کننــد،  از حــد 

گیرد. قانونی صورت  برخورد 
از  تــن  یــک  محمدجاویــد، 
ید:”بی  می گو شهرمیمنه  باشندگان 
نظمی واقعــا زیاد شــده، قاعده و 
قانــون ترافیکی رعایت نمی شــود، 
نظم شــهر برهم خورده اســت. از 
دارند،  موترســایکل  کــه  برادرانی 
خواهــش  می کنیــم کــه قوانیــن 
ترافیکی را رعایت کرده و آهســته تر 
رانندگی کنند تا هم خودشان افگار 
نشــوند و هم به شــهروندان دیگر 

نرسانند.” آسیب 
از  دیگــر  یکــی  محمدیونــس، 

چنیــن  نیــز  فاریــاب  باشــندگان 
کاذب  غرور  بــا  ید:”جوانان  می گو
می توانند،  هرچــه  را  موترســایکل 
باعث  آنان  این کار  تیزتبر می رانند. 
آزار و اذیــت مردم می شــود. آنان 
خلق  ترافیکی  حادثــات  تیزرانی  با 
بجا  وکشــته  و حتــی زخمی  کرده 

می گذارند.”
الرحمــن  شــمس  عین حــال  در 
پولیس  مدیریت  آمرتنظیــم  طییب، 
یــد کــه  فاریــاب می گو ترافیــک 
بــا همکاری  اداره  ایــن  پرســونل 
نهادهای امنیتی این ولایت، همیشه 
برای جلوگیری از ایجاد بی نظمی و 
تلاش  رانان،  موترســایکل  تیزرانی 

نموده تــا از وقوع حادثات ترافیکی 
گردد. جلوگیری 

 او افزود کــه بی توجهی به قوانین 
ترافیکــی و ســرعت زیــاد جوانان 
افزایش  ســبب  سوار  موترســایکل 
گردیده  ترافیکی  دلخراش  حادثات 

است.

“متأسفانه خانواده ها برای فرزندان 
موترســایکل گرفته  زیر سن شــان 
انــد. این باعث حادثــات ترافیکی 
می گــردد. عامل حادثــات زیادی 
موترســایکل ســواران می باشــند. 
به خانواده ها همین  ما  توصیه  یگانه 
اســت که بــرای فرزندان زیرســن 
شــان، موترســایکل نگیرند، چون 
آنها قوانیــن ترافیکی را نمی دانند و 

ترافیکی رخ می دهد.” حادثات 
 3 در  تنهــا  او،  به گفتــۀ 
در  تن  چهــار  روزعیدســعیدفطر، 
تیزرانــی  و  بی احتیاطــی  نتیجــه 
موترســایکل ســوارن جان باخته و 

١١ تن دیگر زخمی شده اند.

اساس  بر  که  ا ســت  درحالی  این 
آمار ارایه شده از سوی یک مسئول 
در  تنها  فاریاب،  ولایتی  شــفاخانه 
سه روز عید، به تعداد ١05 تن دراثر 
و  شــده  مجروح  ترافیکی  حادثات 
به شــفاخانه ولایتی و مراکزصحی 

شده اند. انتقال  ولسوالی ها 

افغاناعلاناتافغاناعلانات

وضعیت کتا ب فروشان و فرهنگ 
مطالعه  درهرات

شکایت مردم از تیزرانی 
موترسایکل سواران درشهر میمنه
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سیاست ما متوازن ...
 به پیش می برد تا این که این کشور پس 
به  نابسامانی  از چهل، چهل وپنج ســال 
و  کامیابی  خیرخواهــی،  آبادی،  ســوی 

رقابت گام بردارد.«
این ســخنرانی  آقای متقی در  همچنان 
بر اتحاد شــهروندان افغانستان نیز تاکید 

ورزیده است.
گاهان  در همیــن حــال، شــماری از آ
مسایل سیاسی، داشتن سیاست بی طرف 
و اقتصادمحور را به سود کشور می دانند.

سیاسی،  مســایل  گاه  آ منصور،  صدیق 
گفت: »سیاســت بی طرف و غیرمنسلک 
که اســتوار بر عقاید، آرمان هــا و منافع 
علیــای اقتصــادی، علمــی، فرهنگی و 
موفق  سیاســت  باشــد،  مردم  اجتماعی 

است.«
دیگــر،  گاه  آ یــک  زازی،  توریالــی 
می گویــد: »راه نجات این اســت به هر 
صورتی که می شود امارت اسلامی باید به 

تعامل و تفاهم با جهانیان برسد.«
نشست سیاسیون افغانستان ...
 و امارت اســلامی هم اجــازه نخواهد 
داد تا کسی کشور را نا امن سازد. مجاهد 
باز فریب  افغانســتان  می گوید: »مــردم 
آن ها را نمی خورند، آن ها چند تن هستند 
که در پــی منافغ شــخصی و حفظ مال 

شخصی خویش هستند.«
وی افــزود: »امارت اســلامی منحیث 
یک حکومت و نظام در افغانستان کسانی 
کــه بدخواه افغانســتان باشــد و به نیت 
بد یکجــا و دیگر جا تجمــع می کنند را 

نکوهش می کند.«
گاهان می گویند  با این حال، برخی از آ
که این گونه نشست ها نمی تواند مشکلات 
افغانســتان را حــل کنــد زیــرا موضوع 
افغانســتان باید از طریق یک گفتمان بین 

افغان ها حل شود.
به باور آنان، این گونه نشســت ها بیشتر 

نمایشی است.
این دومین نشست چهره های سیاسی در 
ویانا است، نشســتی که شرکت کنندگان 

در مورد افغانستان گفتگو کردند.
این نشست را انستیتوت امور بین المللی 

اتریش برگزار کرده است.
امارت اسلامی خواستار ...

 میــان امارت اســلامی افغانســتان و 
جامعۀ جهانی تلاش می ورزد.

و  تاجــران  کــه  اســت  افــزوده   وی 
سرمایه گذاران کشــورش تمایل جدی به 
و  ســرمایه گذاری در بخش های صنعت 
تجــارت و بخصوص اســتخراج معادن 

افغانستان دارند.
آقای ارگینــای اطمینان داده اســت که 
دولت و ملت ترکیه علی رغم مشــکلات 
ناشــی از زلزله مرگبار اخیر در آن کشور، 
هم چنــان بــه کمک های خود بــه مردم 

افغانستان ادامه خواهند داد.
حنفی  عبدالسلام  مولوی  حال   درهمین 
گفته است که:»امارت اسلامی افغانستان 
خواستار توســعۀ روابط با تمام دولت ها 
است و از گسترش روابط با آنان استقبال 

می کند.«
 به گفته وی، در حال حاضر زمینۀ هرگونه 
سرمایه گذاری در کشور فراهم شده است 
و امــارت اســلامی از ســرمایه گذاری 
 تاجران و سرمایه گذاران 

ً
خارجی خصوصا

کشــور ترکیه در بخش هــای مختلف در 
افغانستان حمایت می کند.

حنفی،  عبدالســلام  مولــوی  همچنان 
ترکیه  از کمک های دولت  تشــکر  ضمن 
به مردم افغانســتان، خواســتار تداوم این 

کمک ها شده است.
سږ کال تر اوسه ...

د خپــل ټویټــر پــه پاڼه لیکلــي، چې 
افغانســتان د تیرو درېیوو کلنو راهیسې په 
پرله پسې ډول د وچکالۍ د اغیزو لاندې 

دی.
» اوچــا« لیکلــي: »افغانســتان کې د 
تیرو درېیــوو کلنو پرله پســې وچکالۍ، 
د دوو کلنــو اقتصادي بحران، د لســیزو 
کلنــو له جګړو څخه زیږیدلې ســتونزې 
او په منظم ډول د طبیعي پیښــو پیښیدلو 
له امله د بشــري مرســتو برابــرول ددغه 
هېواد اوســیدونکو د ژوندي پاتې کېدو او 

ژغورنې یوازینې لار ده«.
کال  میــلادي  روان  د  ملګروملتونــو 
۲۰۲۳ په سر کې په افغانستان کې نږدې 

۲۴ میلیونو کســانو ته د بشــري مرســتو 
د برابرولو لپــاره د نړیوالې ټولنې څخه د 
۴.۶۲ میلیاردو ډالرو د برابرولو غوښــتنه 

کړې وه.
وایــي،  اداره  دا  ملګروملتونــو  د  خــو 
نړیوالې ټولنې ددغه کال په لومړیو درېیوو 
میاشتو کې یوازې ۲۵۰ میلیونه ډالر، چې 
د ټولې غوښتل شوې مرستې ۵.۴ فیصده 

جوړوي ورته تراوسه برابر کړي دي.
د  مرســتو  بشــري  د  ملګروملتونــو  د 
همغــږۍ د ادارې د معلوماتو له مخې د 
تېرمیلادي کال په لومړیو درېیوو میاشــتو 
کې دا اندازه ۱۴ فیصده او ۲۰۲۱ میلادي 

کال په لومړیو میاشتو کې ۶ فیصده وه.
د ملګروملتونو د بشري مرستو د همغږۍ 
دفتر وایي، چې د مرستو په برابرېدو کې د 
کموالي له امله د مرســتو رسولو ادارو له 
وړاندې افغانانو ســره خپلې مرستې کمې 

کړې دي.
د  مرســتو  بشــري  د  ملګروملتونــو  د 
همغږۍ دفتر وایي، چې افغانانو ســره د 
نړیوالې ټولنې مرســتې په داســې وخت 
کې کمې شــوې، چې په کلیوالو ســیمو 
کې کورنیو د خــوړو خپلې زېرمنې د مې 
په میاشت کې د نوو حاصلاتو د اخیستلو 

وړاندې مصرف کړې دي.
» اوچــا« وایــي، چــې د روان کال د 
جنورۍ او مارچ په میاشــتو کې د مرستو 
د کمېدو له امله پــه ځینو نورو برخو کې 
هم خلکو ته د مرســتو برابرولو کې ځنډ 

پیښ شوی دی.
د » اوچــا« د راپور له مخې د مرســتو 
رســونې ادارو د نړیوالــې ټولنــې څخه 
د  مرســتو  بشــري  د  ډول  عاجــل  پــه 

برابرولوغوښتنه کړې ده.
ددې ادارې د معلوماتــو له مخې په تیر 
۲۰۲۲ میلادي کال کې مرســتو رسونې 
ادارو په افغانســتان کــې د ۲۶.۱ میلیونو 
کسانو ته مرســتې برابرې کړې وې، چې 
ددغه هېواد د نفوســو لــه دریو څخه دوه 

برخې جوړوي.
افزایش واقعات مثبت ...

 درخانه استفاده می کنم.«
او می گوید سال گذشته نیز همین علایم 
را داشــت و داکتران برایش گفته بودند که 

به کرونا مبتلا شده است.
در  –جاپان  افغان  مســئولان شــفاخانۀ 
کابل جان دردی و خســتگی نزد افراد را 
نشــانی از بیماری کرونا عنوان می کنند و 
می گویند، واقعــات مثبت بیماری کرونا 

بین مردم در حال افزایش است.
داکتر طارق اکبر، سرطبیب این شفاخانه 
گفت، در حالی که شــمار واقعات مثبت 
این بیماری در حال افزایش اســت، مردم 
در روزهای عید بدون رعایت توصیه های 

طبی دید و بازدید می کردند:
»ده روز می شــود که این بیماری رو به 
افزایش اســت، ما در شــفاخانه به تعداد 
۳۰ مریض بستری داریم، روزانه بین ۴۰ 
تا ۵۰ مریض نزد مــا مراجعه می کند که 
در این میان ۵۰ درصدشــان علایم مثبت 

دارند.«
آقای اکبر گفت، در ده روز گذشته یکی 
از افراد مبتلا به کوید ۱۹ در این شفاخانه 

جان باخت.
در همیــن حال وزارت صحت عامۀ نیز 
از افزایش واقعات مثبت بیماری کرونا در 

یک ماه اخیر خبر داده است.
شــرافت زمان، ســخنگوی این وزارت 

گفت:
»واقعات ایــن بیماری در اوایل ســال 
۲0۲۳ کاهش یافته بود که تعداد بیماران 
در یــک ماه بین ۱۶ تــا ۱۷صد تن نزد ما 
ثبت شــده بود، اما در ماه اخیر نزدیک به 
۲۵۰۰ واقعه مثبت نزد ما ثبت شده که در 
تناســب به ماه های نخست گراف بیماران 

تا یک حدی بالا رفته است.«
زمــان گفــت که بــرای جلوگیــری از 
گســترش بیماری کرونا در بیــن مردم تا 
اکنون بــرای بیش از ۱۲ میلیــون تن در 

افغانستان واکسین تطبیق شده است.
داکتــران توصیــه می کننــد کــه برای 
جلوگیری از مصاب شــدن به کوید ۱۹، 
را رعایت  فاصلۀ اجتماعــی  بایــد  مردم 
کننــد، در محــلات مزدحم از ماســک 
استفاده کنند و در جریان روز چندین بار 
دست های خود را با آب و صابون بشویند 

تا دچار این بیماری نشوند.

تېر کال مو تر ۲۸۰۰ ډېر ...
  د چارواکــو په خبره، چې ۲۶۷۹ نوي 
جوازونه صادر شــوي او ۷۲۲۷ جوازونه 

تمدید شوي دي.
ســرچینه وایي، چې د دې ترڅنګ یې 
پــه ګڼو نــورو برخو کې هــم پانګوالو او 
سوداګرو ته اسانتیاوې رامنځته کړې دي.

روز جهانی ملاریا ...
 خطر بالای ابتلا به بیماری مالاریا قرار 

دارند.
شرافت زمان، سخنگوی وزارت صحت 
عامه نیز می گوید، در ســال ۲۰۲۲ آمار 
واقعــات مثبــت ثبت شــدۀ مالاریا ۴۵ 

درصد بیشتر از سال قبل آن بوده است.
وی گفتــه که امــا در ۴ ســال اخیر در 
ثبت  فوتی ملاریا  واقعۀ  افغانســتان هیچ 
نشــده اســت: »ما در ســال ۲۰۲۲ در 
افغانســتان نزدیک بــه ۱۲۵ هزار و ۷۸۸ 
واقعۀ مثبت داشــتیم، از ســال ۲۰۱۶ تا 
 ۶۷ فیصد 

ً
۲۰۲۲، واقعات مالاریا حدودا

کاهــش یافتــه، اگر ســال های ۲۰۲۱ و 
۲۰۲۲ را بررســی کنیم حدود ۴۵ فیصد 
واقعــات بیشــتر مثبت ملاریا در ســال 

۲۰۲۲ ثبت شده«.
شــرافت زمان همچنان گفــت که آنان 
در ســال گذشته دو میلیون پشه خانه را در 

مناطق تحت خطر ملاریا توزیع کردند.
ولیــد  احمــد  داکتــر  در همین حــال 
صدیقی، مســئول برنامۀ مالاریا در برنامۀ 
توســعه ای ملــل متحد )یــو ان دی پی( 
می گوید، مردم از طرف شــب با استفاده 
از پشــه خانه، نصب پرده هــای جالی به 
دروازه ها و کلکین های خانه هایشــان و از 
بین بــردن آب های ایســتاده غیرضروری 
اطراف خانه یا محل زندگی شــان تا حد 
زیادی می توانند خود را از مبتلا شــدن به 

بیماری ملاریا محافظت کنند.
بیماری ساری است  وی گفت، مالاریا 
که می تواند از فردی به فــرد دیگر انتقال 
کند و بیشــتر در فصل گرمــا یعنی از ماه 
جون تا ســپتمبر در افغانستان شیوع پیدا 
می کند: »خواهش ما از کسانی که تب و 
لرزه دارنــد و در مناطق ملاریایی زندگی 
می کنند این است که به زودترین فرصت 
بــه نزدیک ترین کارمند یــا مرکز صحی 
مراجعه کنند تا بصورت رایگان تشخیص 
و تداوی شوند، تشخیص و تداوی نه تنها 
از مرگ و میر جلوگیری می کند و ســبب 
این  شفایاب شدن خود مریض می شود، 
خودش یک بخشــی از وقایه هم اســت 
اگــر ما مریضان ملاریا را به اســرع وقت 
تشخیص و توسط ادویۀ موثر تداوی کنیم 
این ها گمیت )سپرم( در وجودشان ظاهر 
نمی شود بناءً مرض را به دیگر افراد انتقال 

نمی دهند«.
بر بنیاد آمار ارائه شــده از سوی سازمان 
جهانــی صحــت، ۹۰ درصــد واقعات 
مالاریــا در ســال ۲۰۲۲ در ولایت های 
ننگرها، کنر، لغمان و نورستان ثبت شده 

است.
 بــا این همــه وزارت صحــت عامۀ از 
می خواهــد  بین المللــی  ســازمان های 
به  بیمــاری ملاریا،  برای محــو کــردن 
حمایت شــان از افغانســتان ادامه دهند. 
ملاریا یک بیماری انگلی است که منجر 
بــه عفونت در بدن فرد شــده و در موارد 
منتهی شــود.  به مرگ  شــدید، می تواند 
عامل این بیماری به نام انگل پلاسمودیم 
از طریق نیش پشــه آنوفل مــاده، از فرد 

آلوده به سالم منتقل می شود.
یک فابریکه داخلی ...

زراعتی که شامل تریشر گندم و جواری 
می شــود را به کشــور تاجیکستان صادر 

کرده اند.
تورملنــگ، رییس شــرکت تولید کننده 
ماشین آلات زراعتی می گوید: »فابریکه 
جاوید افغان توانســت که ۱۶ تریشــر به 
کشــور تاجیکســتان صادر کنــد و امید 
است که در هفته جاری به ازبیکستان نیز 

صادرات داشته باشیم.«
آقای ملنگ همچنان از امارت اسلامی 
خواســتار همکاری برای توسعه تولیدات 
داخلی شــده تا آنان بتوانند به کشورهای 

دیگر نیز صادرات داشته باشند.
به گفته مسوولان در این فابریکه، در این 

شرکت ده ها تن نیز سرگرم کار هستند.
بــرای  می خواهنــد  شــهروندان 
سرمایه گذاری و همچنان توسعه تولیدات 

داخلی کشور تلاش بیشتر صورت گیرد تا 
افغانستان از وضعیت بد اقتصادی نجات 

یابد.
په تورخم کې د ژغورنې ...

اته مــړي موږ پــه پنځو ورځــو کې را 
وایستل او همدارنګه پنځه ویشت کانټینره 

او پرزه جات هم را ایستل شوي.«
په تورخم کې افغانســتان ته د اوښتو په 
انتظــار ولاړو ګاډو بانــدې د کمر نړېدو 

پېښه د اپرېل پر ۱۸مه شوې وه.
اکثر مــړه او ټپیان افغان موټر چلوونکي 

او د هغوی همکاران/کلینران دي.
افزایش بهای ...

»تکت هــا قیمت اش بلنــد رفته و مردم 
مشکلات اش بســیار زیاد شــده هم در 
قیمت و هــم در ترانزیت که در کشــور 
دبی و استانبول ترانزیت می شود قیمت ها 
بلند تمام می شــود و نظر به اجناس خود 
را که انتقال می دهند طیاره های افغانی با 

طیاره های خارجی قرارداد ندارند.«
به گفته مســوولان این شرکت ها، شمار 
مســافران در پروازهــا نیز کاهــش یافته 

است.
شــماری از تجــاران می گوینــد که به 
هوانوردی  شرکت های  پرواز  توقف  علت 
خارجی، بهای تکت افزایش یافته است و 
آنان از امارت اســلامی می خواهند که از 

بهای تکت ها نظارت کند.
محبــوب الله گردیزی، تجــار، گفت: 
»متأســفانه در ایــن اواخر شــرکت های 
هوایی که به افغانســتان رفت و آمد دارند 
تکت های مســافرتی خود را بلند برده اند 
این برای تجاران ملــی و مردم که رفت و 
آمــد دارند این قیمت که فعلا از ســمت 

آن ها تعیین شده بسیار بلند است.«
عــزت الله نیازی، تجــار دیگر، گفت: 
»حکومت مــا بخاطر کنترول قیمت های 
مسافربری و سهولت برای تمام تاجرهایی 
ما که به ســایر کشــورها بخاطــر داد و 
ســتدهای بین المللی سفر می کنند ایجاد 

کنند.«
ترانســپورت  وزارت  هــم،  از ســویی  
افزایــش بهای ســوخت  و هوانــوردی، 
را در جهــان، مهم ترین علت  هواپیما ها 
افزایش بهای ســفر با هواپیما در کشــور 

می داند.
امام الدین احمدی، سخنگوی ریاست 
ترانســپورت و هوانــوردی ملکی، گفت: 
»پروازهای خارجــی که صورت می گیرد 
ما برایش یک نرخ معین را از طرف وزارت 
ترانسپورت و هوانوردی طبق قوانین مانده 
نمی توانیم اما اگر بیش تر از حد شــود ما 
مداخله می کنیم مثلیکــه ما به پروازهای 
پاکســتان مداخله کردیم در اوایل امارت 

اسلامی.«
ماهان،  شــرکت های  در حال حاضــر 
تابــان، کام ایــر و آریانا مســافران را به 
بیرون از کشور انتقال می دهند و تااکنون 
هوانــوردی خارجی  بزرگ  شــرکت های 
ماننــد امــارات، ترکش ایرلایــن و فلای 
دبی پروازهای شان را در افغانستان از سر 

نگرفته اند.
نگرانی کشــاورزان از تهدید 

...
 و مبارزه نکردن در سال گذشته با ملخ ها 
سبب افزایش آن  در سال روان شده است.
جمعه خان، کشــاورز، گفت: »شــش 
روز می شــود که در این دشت ریشه های 
علف هــا را ملخ هــا خــورده انــد و ما 

پاک کاری داریم.«
حاجی اســدالله، نماینده کشــاورزان – 
بغلان، گفت: »ملخ ها تمام علف ها را در 
اینجا خوردند و ما مالداران همه در این جا 
حضور داریم و بارندگی ها هم نیست که 
علف ها سبز کنند و دارایی های مان برای 

امسال ختم شده است.«
کارشناســان زراعــت می گوینــد کــه 
ملخ بــه گونــه گروهی بر کشــت زار ها 
هجــوم می آورند و در یــک مکان امن به 

تخم گزاری می پردازند.
گاه مسایل زراعت، گفت:  حبیب الله، آ
»منطقه بایســقال قابل تشــویش است. 
در آن جــا، ملخ ها بســیار زیاد اســت. 
لشــکر ملخ ها در زمین های آن جا هجوم 

می آورند.«
عبدالســتار، باشــنده ولســوالی بغلان 
مرکزی، گفت: »زور مان نمی رســد اگر 
یــک منطقه می بــود ما می توانســتیم به 

هجوم ملخ ها رسیدگی کنیم، ببیند در این 
دشت دو سه ساعت راه منطقه است واین 

ساحه خیلی وسیع است.«
با ایــن حــال، مســوولان زراعت این 
ولایــت می گوینــد که آنان بــا امکانات 
دست داشته شان برنامه مجادله با ملخ را 

آغاز کرده اند.
گلاب الدیــن غیاثــی، مدیــر عمومی 
حفاظت از نباتات ریاست زراعت، آبیاری 
و مالداری سمنگان، گفت: »متأسفانه ما 
در ســال قبل پلان منظم مجادله نداشتیم 
امسال گراف بروز ملخ های مضر زراعتی 
در سطح مرکز و ولســوالی ها خیلی زیاد 

است.«
شــریف اللــه حــازم، مدیــر عمومی 
حفاظــت از نباتــات ریاســت زراعت، 
آبیاری و مالداری بغلان، گفت: »نظر به 
امکانات دست داشته ریاست ما، ریاست 
زراعــت و با همــکاری موسســه اکتید، 

فعالیت های ما جریان دارد.«
پلخمری،  مرکزی،  بغلان  ولسوالی های 
دوشــی، نهرین، دهنه غوری در بغلان و 
از  و شماری  ولسوالی حضرت ســلطان 
روستا ها در شــهر ایبک ولایت سمنگان 
از مکان هایی استند که از سوی مسوولان 
ریاســت زراعت و کشــاورزان مبارزه با 

هجوم ملخ ها را آغاز کرده اند.
نداشتن بازار فروش از ...

 و از ســوی دیگر بازارفــروش هم برای 
مواشــی آنان وجود ندارد. در همین حالا 
مسئولان در ریاســت زراعت و مالداری 
بیش  کندز می گویند که درحــال حاضر 
از 3 میلیون راس مواشــی در کندز وجود 
دارد. به گفتۀ آنان در زمستان سال گذشته 
بیش از 6 هزار راس مواشــی تلف شــده 
اســت و موادغذایی برای مواشــی به ده 
هــزار مالــدار توزیع گریده اســت. آنان 
همچنــان از راه اندازی کمپاین واکســین 
امراض حیوانی در سراسر این ولایت خبر 

می دهند.
مســئولان ریاســت زراعــت در کندز 
می گویند که بیــش از 50 هزارتن در این 
ولایت مشــغول مالداری می باشــند که 
مصارف زندگی شــان را از فروش مواشی 

و محصولات آن تامین می کنند.
این مواشــی شــامل گاو، بز و گوسفند 
می باشــد که هرازگاهی از سوی مالداران 

برای فروش به بازار  آورده می شوند.
برخــی از مالــداران می گویند که دیگر 
توان نگهداری مواشی شان را ندارند، زیرا 
از یکسو علف پیدا نمی شود و قیمت مواد 
از سوی  بلند اســت،   خوراکی حیوانات 
دیگر مواشــی در بازار خریداران چندانی 

ندارد.
نیک محمد، یکی از مالداران می گوید 
کــه مواشــی او در ســردی زمســتان و 
همچنان از اثر امراض تلف شده و علف 

نیز برای مواشی پیدا نمی شود.
»مالداران مجبورند قیمت مواشی شان 
را بلند ببرند، زیرا قیمت خوراکی مواشی 
بلند اســت، کنجاره قیمت اســت، همه 
چیز در حــال بلند رفتن اســت؛ چطور 

مواشی قیمت نشود؟«
لعل آغا، یکــی دیگر از مالــداران اما 
می گوید که مریضی در میان مواشی زیاد 
شده و مسئولان زراعت برای آنان ادویه و 
واکســین های ضد امراض حیوانی کمک 

نکرده است.
»کســی با ما همکاری نکــرده، ادویه 
نداریم، مال هــا را مریضی گرفته و لاغر 
شده اســت. در یک ماه  گذشته بیش از 

١٢ راس مواشی من تلف شده است.«
از مالــداران  خــداداد، یکــی دیگــر 
می گوید:»مشــکلات زیاد است؛ علف 
نیســت، کار نیســت، مال را کــه اینجا 
می آوریم کســی نمی خرد. یک بوری کاه 
١٢ صد افغانی اســت، مواشــی ما زیاد 
تلف شــد. دولت درحالی که هیچ کاری 
برای ما نکرده، اینجا از یک گوسفند ٢0 

افغانی مالیه می گیرد.«
 با این حال مســئولان ریاست زراعت 
و مالــداری کندز می گوینــد که بیش از 
3 میلیون مواشــی درکنــدز وجود دارد و 
در اثر ســردی های زمستان سال گذشته، 
بیش از 6 هزار مواشــی مردم تلف شده 

است.
نجیب الله حســن، آمر بخش مالداری 
ریاســت زراعت کنــدز می گوید که این 

اداره بــرای ١0 هزار مالدار مواد خوراکی 
و همچنان  کــرده  توزیــع  را  حیوانــات 
در مقابــل امــراض حیوانــی کمپایــن 
واکســین های حیوانــی را آغــاز کرده  و 
قرار اســت بیش ١60 هزار راس مواشی 

واکسین گردد.
»بــه مــال بــازار می رویم تــا از ورد 
حیوانات مریض جلوگیــری کنیم. مدیر 
بخش مالــداری خودش در آنجا نظارت 
می کنــد، مال هایــی که امراض ســاری 
داشــته باشــند یا مریض باشــند، اجازه 
داخل شــدن به مال بازار برای شان داده 

نمی شود.«
زرګونه افغان ماشومان ...

د یونېسف د معلوماتو له مخې د کرونا 
د وبا له خپرېدو وروسته په ټوله نړۍ کې 
له ۶۷ میلیون زیات ماشومان له واکسین 
څخه بې برخې وو چې له دې ډلې څخه 
۴۸ میلیون ماشومانو ته هېڅکله واکسین 

نه دی ورکړل شوی.
کونړ ته د سیلانیانو ...

 ټول هېواد ښــکلی دی؛ خو کونړ ته په 
راتګ سره یې خوښي لا پسې زیاته شوې 
ده؛ ځکــه چې ښایســته طبیعي منظرې، 
غرونه او ســیند هغه څــه دي، چې دې 

ولایت ته یې ښکلا وربخښلې ده.
ولي اغا وویل:« کونړ واقعا چې ښایسته 
ولایت دی، ځکه د افغانســتان اسلامي 
امارت په راتګ سره په ټول هېواد کې امن 
ډېر شــوی، موږ هېڅ د ویرې احساس نه 
کوو. کونړ ته مې راتــګ ډېر ارمان وو او 
هغه ارمان مې پوره شــو چې دې ولایت 
ته د نورو ملګرو سره راغلم، دومره خلک 
دې ولایــت تــه را روان دي چــې هېڅ 
حســاب یې نشته. سوله او امنیت دې تل 
وي چــې د هېواد هره ســیمه په ډاډه زړه 

خلک وګوري.«
ســید محمود وایي:« د کونــړ د کومو 
سیمو د لیدلو ارمان چې مې وو له ملګرو 
ســره ورغلو عکســونه مو وویستل، ډېر 
زیات ښکلی ولایت دی، شیګل ته لاړو، 
اســمار مو ولید بیا دانــګام ته لاړو ان تر 
بن شاهي سیمې پورې وګرځېدو، غرونه 
شــنه او هر ناو ته په لیدلــو هېڅ مړېدل 
نشــته، طبیعي افشارونه دي، د اوبو شور 
او داســې نور ډېر څه شته چې کوم یو یې 
یاد کړم. ګرځــو به ترڅو لــه دې چکره 

خوند واخلو.«
یو شمېر پانګه وال هم خوښي ښایي او 
زیاتوي چې کړې خوارۍ یې ځای نېولی 
ځکه د دې ولایــت د مرکز ترڅنګ یې د 
سړکونو په سر د ســیلانیانو لپاره ګرځنده 
او هوټلونه جوړ  میلمســتونونه  او مؤقت 
کړي، چــې د لویــې لارې د اوږده مزل 
مســافر پکې د خوړو ترڅنګ د سیاحت 

او استراحت لپاره دمه جوړه کړي.
په دانګام ولســوالۍ کې مــې د لویې 
لارې پر ســر د ســیلانیانو لپــاره د جوړ 
شوي هوټل مســوول واحدالله وپوښت، 
چې وایي:« د ســیلانیانو راتګ په ډېرېدو 
زموږ کاروبار ډېر ښــه شــوی څو کسه 
راســره په کار هم مصروفه دي. خوشاله 
یــوو چې هــم د دغــه لارې حلال رزق 
ګټو او ترڅنګ یې د ســیلانیانو راتګ ته 
خوشاله یوو چې زما په شمول ډېر  خلک 
پــه کار مصروفه دي او د دغــه راتلونکو 

مسافرو په خدمت بوخت دي.«
له بهرنــي هېواده راغلی مســافر فضل 
الاهي چې د ننګرهار اوســېدونکی دی 
وایي، په تمامه مانا وطن ښــکلی دی او 
د امنیتي ځواکونو ښــه چلند به هېڅکله 

هېر نه شي.
هغه وویل:« زه به دومره ووایم، چې په 
ډېرو هېوادونــو ګرځېدلی یم. کوم خوند 
چــې د وطن په مینه کــې دی په بل هېڅ 
شــي کې نشــته، امنیتي ځواکونه دومره 
ښــه رویه کوي له مسافرو سره چې د خو 
پکې څه نشــته. په زیاتو سیمو وګرځېدو 
د دوی تالاشۍ ته چې به ودرېدو ویل به 
یې خفه نه شئ ښه چکر ولرۍ په ډاډه زړه 
وګرځئ او هرڅه مشــکل چې مو لره موږ 
ته خبر راکــوئ. زه د دوی مینې ته حیران 

یم ژوندي دې وي.«
باید وویل شــي، چې د سیلانیانو لپاره 
د ټول هېواد ترڅنګ پــه کونړ کې امنیتي 
ارګانونه کامل چمتوالی لري او د سیاحت 
په برخه کې یو شــمېر پانګه والو له لوري 

اړینې اسانتیاوې هم برابرې شوي دي.



نعمانی  شــیخ حمداللــه 
سرپرست وزارت شهرسازی 
و مســکن بــا تعــدادی از  
باشندگان بلاک های رهایشی 
خواجــه رواش کابل، دیدار 

کرد. 
  ابتدا باشندگان بلاک های 
خواجه رواش  از عدم تکمیل 
30 درصدی کار بلاک های 
خواجه رواش صحبت نموده 

این  و خواهان تکمیــل کار 
بلاک ها گردیدند .

وزارت  پرســت  ســر 
شهرســازی و مســکن بــا 
آنان،  مشــکلات  اســتماع 
وعده ســپرد که مشــکلات 
آنــان از طریــق کمیته ی که 
به  الوزرا  ریاســت  ازجانب 
همین منظــور ایجاد گردیده 

حل خواهد شد.

روز گذشته یک عراده موتر نوع 
تونس با دریوری اســامی خداداد 
مرکز  پیشــوک  قریه  از  اخلاقــی 
نیلی  ولایت دایکندی به ســمت 
این ولایت درحرکــت بود که در 
نزدیکــی قریه یاد شــده از جاده 
منحرف شــد که در نتیجه دریور 

زخم برداشته است. 
به  مــردم محل  توســط  دریور 
شــفاخانه بیات مرکز نیلی انتقال 
یافته بعــد از مدتی جــان باخته 

است. 
در حادثه دوم صبح امروز موتر 

نوع فلانکوچ با دریوری اســامی 
محمد عیســی ولــد محمد علم 
در قریــه نومزارجرف ولســوالی 
نیلــی داخــل همان قریــه کوچ 
یک خانــواده را انتقال می داد که 
در مســیر راه از جاده منحرف و 
واژگون شــده کــه در نتیجه یک 
تن کشــته و یک تن دیگر زخمی 

گردیده است. 
آمر حادثــات مدیریت ترافیک 
دایکندی  ولایت  امنیه  قوماندانی 
برای بررسی در ساحه محل واقعه 

اعزام گردیده است.

د ملګرو ملتونو د ماشــومانو د 
وایي،  یونېسف  صندوق  مرستې 

په تېــر ۲۰۲۲ کال کې لږترلږه 
۱۱۷ زره افغان ماشومانو هېڅکله 

د ناروغیو پر ضــد د وقایې لپاره 
واکسین نه دی ترلاسه کړی.

نړیوالې  د  معافیت  د  یونېسف 
اوونــۍ پــه مناســبت پــه یوه 
پیغام کې چې پرون خپور شــو 
ویلي، په تېــرو درېیو کلونو کې 
افغانستان د ماشومانو د ګوزڼ یا 
پولیو، شــري او د سختو تنفسي 
ســاري ناروغیو له ستونزو سره 
مخامــخ و چــې مخنیوی یې د 
لارې  له  اقداماتو  وقایوي  پراخو 

ممکــن و.                      7مخ

شماری از مالداران در ولایت 
کنــدز از کمبود علــف و نبود 
بازار فروش برای مال های شان 
شــکایت دارند. آنان می گویند 

که از یکســو مواشــی آنان به 
دلیل نبود علف و واکسین ضد 
امراض، در زمســتان گذشــته 

تلف شده               ص7
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ولایت هــای  در  کشــاورزان 
بغلان و سمنگان از تهدید هجوم 
ملخ ها در یک هفته ی پســین در 

کشت زار های شان خبر می دهند.
آنــان می گوینــد کــه ملخ ها 

علوفه ها را از بین برده     ص7

شــرکت های  از  شــماری 
گردشگری می گویند که بهای سفر 

با هواپیما در مقایســه به دو ســال 
پیش افزایش یافته است.

بربنیاد اطلاعات این شرکت ها، 
در حال حاضر بهای تکت  هواپیما 
کابل-دبــی ۵۰۰ دالــر به فروش 
می رسد در حالی که دو سال پیش 
۲۵۰ دالــر به فروش می رســید. 
حسیب احمد، کارمند یک شرکت 
 بهای تکت 

ً
سیاحتی، گفت: »قبلا

از کابل به استانبول و دبی ۲۰۰ دالر 
 تا ۴۵۰ دالر و حتا بعضی 

ً
بود فعلا

وقت ها می شــود که ۵۰۰ تا ۵۵۰ 
دالر می شود تکت.«

تمیم، کارمند شــرکت سیاحتی 
دیگر، گفت:                 ص7

 کونړ هغه ولایــت دی، چې 
د کوچني اختر په را رسېدو دې 
ولایت ته د سیلانیانو ور تګ ډېر 

شوی دی.
ســیلانیان خوښ دي، چې په 
ټول هېواد کې د امنیت ترڅنګ 
د دې ولایــت د ډاډمن امنیت او 
ســیلانیانو ته د رامنځ ته شویو 
اسانتیاو له امله  کونړ د تېرو کلونو 
په نسبت د زیاتو سیلانیانو کوربه 

دی.
څرګندوي،  خوښــي  ولسونه 
چــې ډاډمن امنیــت هغه ډالۍ 

ده، چې ســږ کال په زیاته اندازه 
ســیلانیان دې ولایت ته را مات 

دي.

لــه کندهــار څخــه راغلي 
سیلانیان ولي اغا او سید محمود 

خوښ دي او زیاتوي      7مخ

مشکلات بلاک های رهایشی خواجه رواش مشکلات بلاک های رهایشی خواجه رواش 
حل می گرددحل می گردد

افزایش بهای سفرهای هوایی افزایش بهای سفرهای هوایی 

کونړ ته د سیلانیانو ور تګ ډېر شویکونړ ته د سیلانیانو ور تګ ډېر شوی

یونېسف:یونېسف:

زرګونه افغان ماشومان له وقایوي واکسین زرګونه افغان ماشومان له وقایوي واکسین 
پاتې ديپاتې دي

طــرف هــای درگیــر جنگ در 
سودان پس از ده روز جنگ مرگبار 
روی آتش بس هفتاد و دو ساعته به 
توافق رســیدند. این آتش بس پس 
از بحث های دو روزۀ شدید با پادر 
میانی امریکا و عربســتان سعودی 
نافذ شده اســت. هفتۀ گذشته هم 
جنرالان دخیل در جنگ آتش بس 
۲۴ ســاعته را پذیرفتــه بودند، اما 
 شکست و دو طرف 

ً
آتش بس فورا

یکدیگــر را به تخطــی از آن متهم 
کردند. بیش از یک هفته درگیری تا 
کنون به کشــته شدن بیش از چهار 

صد و بیســت تن انجامیده است. 
محمد  نیروهــای  میــان  درگیری 
نظامیان  دقلو، رهبر شــبه  حمدان 
موســوم بــه » نیروهــای حمایت 
ســریع« و عبدالفتــاح البرهــان، 
بر ســر  اردوی ســودان  قوماندان 
قــدرت حــدود ده روز پیش آغاز 

شد.

در نشست شــورای امنیت ملل 
متحد که تحت ریاســت ســرگی 
روســیه  وزیرخارجــۀ  لاوروف 
به شمول  اکثر کشورها  برگزارشد، 
انتقاد  امریکا از مســکو ســخت 
این  به  ســرگی لاوروف  کردنــد. 
نشســت گفت که جهــان دریک 
مرحلــۀ خطرناکی قرار دارد و اگر 

بــاور به چنــد قطبی بــودن نظام 
از بین برود وضعیت بدتر  جهانی 
خواهد شــد. این نشست هرچند 
در اصــل تحت عنــوان موثریت 
چند قطبی بودن دایر شده بود ولی 
در اکثریت سخنرانی ها از تهاجم 

روسیه بر اوکراین انتقاد شد.
لیندا تومــاس گرینفیلد نمایندۀ 
متحد  درملــل  امریــکا  دایمــی 
گفــت که با ادامه تهاجم روســیه 
بیشــتری  نظامیان  غیر  اوکراین  بر 

کشته و زخمی می شوند.

وزرای خارجــه جمهوری چک 
و لیتوانیا مــی گویند که اظهارات 
لو شــای ســفیر چین در پاریس 
اوکراین  ملــی  حاکمیت  دربــاره 
غیرقابل قبول اســت. آقای شای٬ 

هفته گذشته در یک مصاحبه گفته 
که کشــورهای مشمول جمهوری 
هــای اتحــاد جماهیر شــوروی 
ســابق هنوز در حقوق بین الملل 
جایــگاه کشــور هــای اصلی را 
یا، لیتوانیا و اســتونیا  ندارند. لاتو
نمایندگان چین را در کشــورهای 
خــود احضار کرده انــد تا درباره 
آن کشور در  اخیر سفیر  اظهارات 

فرانسه توضیح دهند.

د روســیې د ملي امنیت شــورا 
مرستیال دیمیتري مېدوېدیف وایي، 
نړۍ د اتومي بمونــو د کارولو او د 
بلــې نړیوالې جګــړې د پیلېدو په 
درشــل کې ده. میدوېدیف پرون په 
مسکو کې غونډې ته په وینا کې دې 
ته په اشــارې چې د اتومي مقابلې 
احتمال  ووېیل»ډېــر  شــته،  خطر 
شــته چې نړۍ د درېیمــې نړیوالې 
جګړې په درشــل کــې وي.« ده د 
درېیمې نړیوالــې جګړې مخنیوی 
ناممکن ونه باله خو ویې وېیل چې 
د اتومي جګړې احتمال ورځ تر بلې 

په زیاتېــدو دی. د اتومي او نړیوالې 
جګــړې په اړه روســي چارواکو تر 
دې مخکې هم خبرداري هغه مهال 
ورکړي چې د اوکراین په جګړه کې 
یې ننګونې زیاتې شــوې دي. دوی 
 پــه دې ډول خبرداریو هڅه 

ً
عموما

کوي چــې لوېدیځــوال د اوکراین 
پوځي ملاتړ محدود کړي.

اخبار جهاناخبار جهان
آتش بس میان طرف های درگیرآتش بس میان طرف های درگیر

 در سودان نافذ شد در سودان نافذ شد

انتقاد شورای امنیت از روسیهانتقاد شورای امنیت از روسیه

اظهارات سفیر چین در پاریس اظهارات سفیر چین در پاریس 
جنجال برانگیز شدجنجال برانگیز شد
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نگرانی کشاورزان از تهدید نگرانی کشاورزان از تهدید 
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در دو رویداد ترافیکی  دایکندی در دو رویداد ترافیکی  دایکندی 
۳۳ تن کشته و زخمی گردیدند تن کشته و زخمی گردیدند


